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INZERCIA

Dňa 26.4.2023 podpísala 

primátorka mesta Banská 

Štiavnica Nadežda Babiaková 

zmluvu s Ministerstvom 

fi nancií Slovenskej republiky, 

ktorej predmetom je poskyt-

nutie fi nančnej dotácie vo 

výške 4 mil. € na obnovu 

tzv. Szitnanyovského domu, 

v ktorom sídli Základná 

umelecká škola. 

Ako je známe, tento objekt pat-

ril medzi tie, ktoré vážne poško-

dil požiar 18. marca 2023. Vlá-

da SR tak začala napĺňať záväzky, 

ktoré dala nášmu mestu na výjaz-

dovom rokovaní vlády v  Banskej 

Štiavnici.  

V súvislosti s požiarom, 

ktorý zasiahol naše mesto 

v marci zriadilo Mesto Banská 

Štiavnica transparentný účet 

na účely dobrovoľnej zbierky 

s názvom Odstraňovanie 

následkov ničivého požiaru 

v Banskej Štiavnici.

Od spustenia zbierky uplynul už 

viac ako mesiac a  touto cestou 

by sme sa veľmi radi poďakova-

li všetkým, ktorí prispeli akou-

koľvek sumou. Vyzbierané fi nanč-

né prostriedky budú rozdelené pre 

všetkých vlastníkov poškodených 

objektov. Aj keď doteraz do zbier-

ky prispelo mnoho jednotlivcov – 

obyvateľov, návštevníkov, milov-

níkov Banskej Štiavnice, radi by 

sme sa osobitne poďakovali tým, 

ktorí do 30.4.2023 prispeli naj-

väčšími sumami, a to Nadácii Slo-

venskej sporiteľne, Mestu Morav-

ská Třebová, Nadácii Tubapack, 

spoločnostiam Kubkon, s. r. o., 

MSGO, s. r. o., Konštrukta – In-

dustry, s. r. o., Obci Štrba a jednot-

livcom: p. Otterbeckovej Kornélii, 

p. Laššákovej Ľubici, p. Abbásovi 

Chalidovi.

Dobrovoľná zbierka je ešte stá-

le otvorená a  kto má záujem, 

môže prispieť na číslo účtu: 

SK54 0200 0000 0047 6069 8059

MsÚ

Prvé štátne prostriedky 
na obnovu má mesto na účte

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli...

VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

KATARÍNA 
KOŠČOVÁ 

& DANIEL 
 ŠPINER

7. MÁJA o 17:00 h.

BENEFIČNÝ KONCERT

BANSKÁ ŠTIAVNICA, EVANJELICKÝ KOSTOL

Pozvánka
Slovenský zväz protifašistických 

bojovníkov Základná organizá-

cia Ladislava Exnára hrdinu SNP 

A. Pécha 7, 96901 Banská Štiavni-

ca dovoľujeme si Vás pozvať na spo-

mienkový akt, ktorý naša ZO SZPB 

usporiada spolu s Mestom Banská 

Štiavnica, spojený s položením ky-

tíc pri príležitosti 78. výročia víťaz-

stva nad fašizmom.

Program začína o 14:00 hod dňa 

9. mája 2023, v  utorok, pri Pa-

mätníku bojovníkov I. a II. sveto-

vej vojny (nad poštou). 

Program:

hymna SR, báseň, položenie kytíc, 

príhovor zástupcu mesta, príhovor 

zástupcu SZPB, hymnická pieseň

Po spomienkovom akte sa usku-

toční členská schôdza ZO SZPB 

v  reštaurácii „U  Karabelyho“ pri-

neste si prosím členské preukazy. 

Tešíme sa na Vašu účasť!

Vladimír Poprac, 

predseda ZO SZPB

Marian Štepka, 

tajomník ZO SZPB

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že je zno-

vu otvorené v nových priestoroch 

na Námestí sv. Trojice 1.

Otvorené: Po-Ne: 9.00 – 17.00

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

Rekonštrukčné práce Szitnanyovského domu  foto J. Petrík �2.str.
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DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

24.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

 Riešenie majetkového usporia-

dania mestských lesov.

25.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie stavebných akcií.

 Riešenie fi nančných prostried-

kov s Ministerstvom fi nancií SR.

26.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie na Ministerstve fi -

nancií SR k zmluve o poskytnutí 

účelovej dotácie v súvislosti s ni-

čivým požiarom.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami Lesov Maďarskej republiky 

a  zástupcami lesníckych zdru-

žení k  fi nančnej pomoci mestu 

Banská Štiavnica po ničivom po-

žiari.

27.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na otvorení výstavy Exte-

riérová galéria fotografi í z požia-

ru v Banskej Štiavnici.

  Posledná rozlúčka s  obča-

nom nášho mesta p. Štefanom 

Mĺkvym.

28.4.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  generál-

nym riaditeľom Pamiatkového 

úradu SR a zamestnancami NPÚ 

z ČR.

  Slávnostné prijatie absolventov 

SLTŠ po 50 rokoch.

29.4.

  Slávnostné prijatie – členky 

predsedníctva spolku Živeny.

 Občiansky obrad – sobáš.

2.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie k  fi nanco-

vaniu súkromných objektov po 

požiari.

 Redakčná rada ŠN.

3.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  zámeru 

obnovy objektu ZUŠ za účasti 

KPÚ.

 Účasť na folklórnom podujatí 

v  Materskej škole Bratská Ban-

ská Štiavnica.

  Pracovné rokovanie k  riešeniu 

parkovania v meste.

4.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie – Bratislava.

5.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k zabezpeče-

niu verejných obstarávaní mesta.

Viera Lauková

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvo-

du odstraňovania porúch na zaria-

deniach distribučnej sústavy. Bez 

el. energie budú v B. Štiavnici:

- 11.5. v čase od 7.00 – 18.00 na 

ul.: Akademická, A.G.-Göllnero-

vej, Botanická, Farská, J. Hollého, 

J. Palárika, Mierová, Mládežnícka.

- 4.5., 18.5. v čase od 7.00 – 18.00 

na ul.: Akademická, A.G.-Göll-

nerovej, A.Bernoláka, Botanic-

ká, Dolná, Družstevná, Farská, 

J.Hollého, J.Palárika, J.Matušku, 

Ľ.Podjavorinskej, Ľ.Štúra, Mie-

rová, Mládežnícka, P.O.Hviezdo-

slava, Pletiarska, Slovanská, S.H.

Vajanského, Športová, Údolná, 

Zvonová.

Ďakujeme za porozumenie!

Július Bodor, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.

V dňoch 24. - 25.4.2023 

navštívila delegácia z Banskej 

Štiavnice na pozvanie euro-

poslanca Roberta Hajšela 

Európsky parlament v Bruseli.

V  pondelok večer po ubytovaní 

sme sa mohli na spoločnej večeri 

stretnúť s poslancom EP Robertom 

Hajšelom v reštaurácii Grimbergen 

bruxelles Café, kde sme sa mohli 

neformálne porozprávať.

Na druhý deň nás privítal po vstu-

pe a  akreditácii na pôde europar-

lamentu, kde sa konala prednáška 

o Európskej únii a Európskom parla-

mente s možnosťou pozretia si Náv-

števníckeho oddelenia Európskeho 

parlamentu. V družnej debate s eu-

roposlancom Robertom Hajšelom, 

ktorý od prítomných pozvaných 

hostí dostával otázky na aktuálne 

dianie v europarlamente v súvislos-

ti s aktuálnou problematikou ekolo-

gickej a sociálnej krízy s prepojením 

riešenia ich dopadu na občanov EÚ. 

Záujem bol aj o  tému ničivého po-

žiaru v jeho rodnom meste Banskej 

Štiavnici, ktorý zasiahol 7 historic-

kých budov dňa 18.3.2023, a hlavne 

otázka, ako môže EP pomôcť nášmu 

mestu a v čom môže náš europosla-

nec byť nápomocný. Delegácia sa po 

diskusii presunula pozrieť si priesto-

ry Európskeho parlamentu návštev-

níckej galérie – Hemicycle s  mož-

nosťou fotografovania, kde rokuje 

vo volebnom období 2019-2024 cel-

kom 705 poslancov EP z  27 člen-

ských štátov EÚ. Najbližšie voľby 

do EP sa budú konať v  máji 2024. 

Poobede si účastníci mohli pozrieť 

Parlamentárium, návštevnícke cen-

trum EP s  prehliadkou. Delegácia 

si odniesla veľa zaujímavých a pod-

netných informácií, stretla sa s eu-

roposlancom a jeho tímom a s neza-

budnuteľnými zážitkami z  Bruselu 

sa vrátila domov. Touto cestou sa 

patrí poďakovať europoslancovi 

Robertovi Hajšelovi a  jeho tímu za 

pozvanie, srdečné privítanie svo-

jich rodákov i  krajanov, ako aj za 

pohostinnosť a  pestrý i  zaujímavý 

program.

Michal Kríž

Návšteva 
Európskeho parlamentu v Bruseli

V  nasledujúcich dňoch 

boli prostriedky už aj zaslané na 

účet mesta, a  tak nič nebráni pl-

nému rozbehnutiu prác na obno-

ve, ktorá musí byť v zmysle zmluvy 

ukončené do 30.6.2026. Povere-

ní zamestnanci mestského úradu 

v  týchto dňoch intenzívne pracujú 

na podkladoch zameraných na sta-

vebnú obnovu objektu a verejné ob-

starávanie.

V  súčasnosti naďalej prebiehajú aj 

rokovania o tom, akou formou bude 

realizovaná podpora pre súkromné 

objekty, ktoré sa stali obeťou požia-

ru. Na túto tému prebehne roko-

vanie s ministerstvom kultúry dňa 

4. mája 2023 za účasti primátorky 

mesta. Zvláštnym bodom rokova-

nia bude pomoc objektu KC Eleuzí-

na, ktoré nie je národnou kultúrnou 

pamiatkou, ale malo by byť riešené 

v osobitnom režime.

Slovenské banské múzeum a Štátny 

banský archív majú prisľúbenú po-

moc, ktorá sa rovnako rozbieha pro-

stredníctvom svojich zriaďovateľov 

– Ministerstva životného prostredia 

SR a Ministerstva vnútra SR.

Primátorka mesta touto cestou 

ďakuje za konštruktívnu spolu-

prácu prezidentke SR Zuzane Ča-

putovej, prezidentskej kancelárii, 

predsedovi vlády SR a  Ministers-

tvu fi nancií SR za rýchle vybave-

nie administratívnych záležitos-

tí týkajúcich sa procesu podpisu 

zmluvy a verí v ďalšie úspešné po-

kračovanie rozbehnutých proce-

sov v zmysle dohôd a existujúcich 

uznesení vlády SR.

RM

�1.str.

Prvé štátne prostriedky 
na obnovu má mesto na účte
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V dňoch 24. - 25.4.2023 

navštívila delegácia z Banskej 

Štiavnice na pozvanie euro-

poslanca Roberta Hajšela 

Európsky parlament v Bruseli.

V  tejto súvislosti sme ho oslovi-

li a požiadali o rozhovor na aktuál-

ne témy:

Aká je momentálne situácia s  fi -

nančnou pomocou zo strany 

EÚ pre BŠ v  súvislosti s  ničivým 

požiarom v  našom meste dňa 

18.3.2023?

Na základe mojej iniciatívy sme sa 

vo forme listu, ktorý podpísali všet-

ci slovenskí europoslanci, obrátili na 

EU komisárku pre kohéznu politiku 

Elisu Ferrieru a v ňom požiadali Eu-

rópsku komisiu o vyčlenenie európ-

skych prostriedkov na obnovu požia-

rom zničenej veľkej časti jadra mesta.

Osobne som s  komisárkou v  Bru-

seli následne prerokoval možnos-

ti konkrétnej fi nančnej pomoci pre 

Banskú Štiavnicu a  môžem potvr-

diť, že sme naozaj hovorili otvorene 

a  o  veľmi konkrétnych a  okamžite 

dostupných fi nančných prostried-

koch z európskych zdrojov.

V  krátkodobom horizonte ide naj-

mä o  nedočerpané eurofondy, kto-

rých značnú časť (niekoľkonásobne 

prevyšujúcu celkové škody, ktoré ni-

čivý požiar spôsobil) slovenská vlá-

da s veľkou pravdepodobnosťou ne-

bude schopná použiť a  Slovensko 

môže zbytočne o tieto fi nancie prísť 

už na konci tohto roka. Európska 

komisia si je toho vedomá a Sloven-

sku preto umožnila obrovskú mie-

ru fl exibility pri čerpaní eurofondov. 

Komisárka, ktorá sama pochádza 

z  kedysi málo rozvinutého regiónu 

Portugalska, bola niekoľkokrát na 

Slovensku a vie o naliehavej potrebe 

rozvoja takýchto regiónov aj u nás, 

navrhla tieto prostriedky okamžite 

presunúť. Povedala mi, že sa môžu 

použiť na prípravné práce, architek-

tonické návrhy, ktoré sa tak či tak 

musia s  rešpektovaním všetkých 

kritérií pamiatkového úradu vypra-

covať. Následné rekonštrukčné prá-

ce budov a  okolitej infraštruktúry, 

ktoré sa začnú o niekoľko mesiacov, 

by sa v  dlhodobom horizonte dali 

prefi nancovať z tzv. nového progra-

movacieho obdobia, kde slovenská 

vláda opäť disponuje obrovským ba-

líkom peňazí.

Samozrejme, je správne, že sloven-

ská vláda v demisii mimoriadne za-

sadala v Štiavnici len pár týždňov po 

ničivom požiari a  mestu okamžite 

prisľúbila súčinnosť a vyčlenila nie-

koľkomiliónovú pomoc zo štátneho 

rozpočtu. Ide však stále o sumu, kto-

rá zďaleka nezodpovedá celkovým 

vyčísleným škodám. Chcem ale zdô-

razniť, že by bola obrovská škoda, 

ak sa nevyužijú dostupné európske 

prostriedky, o ktoré môže Slovensko 

prísť a na záchranu zničených budov 

budú musieť ísť peniaze iba zo štát-

neho rozpočtu.

Som v tejto veci neustále v kontakte 

s Európskou komisiou a sama komi-

sárka Ferreira vyjadrila záujem prísť 

do Banskej Štiavnice osobne a  po-

zrieť sa na priebeh rekonštrukčných 

prác, ak by sa fi nancovali z  európ-

skych peňazí. Inými slovami, teraz 

je na slovenskej vláde, aby na zákla-

de všetkých vyčíslených škôd priš-

la nielen s iniciatívou, ale aj konkrét-

nou žiadosťou na Európsku komisiu 

a  začalo sa v  tejto veci konať tak, 

ako si to naše mesto a  jeho obyva-

telia zaslúžia. Aby sa posilnili aj pre-

ventívne opatrenia a kapacity umož-

ňujúce v  prípade takýchto tragédií 

rýchlo a účinne zasiahnuť. Aby Štiav-

nica a  jej historické centrum bolo 

o niekoľko rokov ešte oveľa krajším 

miestom ako to bolo deň pred niči-

vým požiarom a my sme si mohli po-

vedať, že sme pre to urobili všetko, čo 

bolo v našich silách.

Aké momentálne aktivity, pán eu-

roposlanec, riešite vrámci svojich 

kompetencií a pracovných povin-

ností?

Množstvo v poslednej dobe prijíma-

nej legislatívy týkajúcej sa najmä ze-

lenej transformácie bude mať na kra-

jiny ako Slovensko aj veľmi negatívny 

sociálny, a zo začiatku aj ekonomický 

dopad, a  to si naozaj uvedomujem. 

Tento trend však nezmeníme, a pre-

to treba zvoliť racionálny a konštruk-

tívny prístup, snažiť sa malými krok-

mi meniť podobu legislatívy tak, aby 

sme vždy mysleli na dopady na ľudí, 

najzraniteľnejších, a  nie demago-

gicky všetko odmietať a byť tak len 

akýmsi osamelým hlasom, ktorý síce 

kričí po sociálnych sieťach, ale jeho 

hlas o ničom nerozhoduje, hoci je ho 

silno počuť.

A preto sa nielen snažím, ale aj ko-

nám v  tomto smere a  s  podobne 

zmýšľajúcimi europoslancami z rôz-

nych štátov ovplyvňujeme koneč-

nú podobu smerníc a  nariadení ta-

kým smerom, aby sme posilňovali 

strategickú autonómiu EÚ a Sloven-

ska, a  tým aj ich odolnosť a  schop-

nosť čeliť takým krízam ako bol rake-

tový nárast cien energií. Nemôžeme 

sa z čisto ideologických dôvodov zba-

vovať takých účinných a takmer bez-

imisných zdrojov energií ako je jadro, 

najmä, ak v  štátoch ako je Sloven-

sko vyrábame elektrinu práve najmä 

v jadrových elektrárňach.

V súčasnosti aktívne prispievam ku 

kreovaniu legislatívy týkajúcej sa no-

vého modelu trhu s elektrinou, ako 

aj kriticky dôležitých nerastných su-

rovín. Zároveň som hlavným spravo-

dajcom celého europarlamentu pre 

legislatívu týkajúcu sa vytvárania tzv. 

Hydrogen bank, ktorá sa stane ná-

strojom na prepojenie záujmov po-

tenciálnych výrobcov vodíka a  celej 

škály jeho spotrebiteľov, či už v prie-

mysle alebo v budúcnosti aj v dopra-

ve. Popri elektrine vyrábanej najmä 

z obnoviteľných zdrojov a z jadra sa 

totiž vodík môže stať takisto veľmi 

hodnotným energetickým médiom, 

ktorý nám môže pomôcť v tzv. ener-

getickej transformácii.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rozhovor s Robertom Hajšelom

Robert Hajšel v europarlamente  foto Michal Kríž

Poskytnutie 
fi nančných prostriedkov pre 

Mesto Banská Štiavnica

Vážená pani primátorka,

s veľkou ľútosťou sme prijali sprá-

vu z médií o ničivom požiari, kto-

rý 18. marca 2023 postihol Ban-

skú Štiavnicu – jej historické 

centrum. Škody spôsobené touto 

udalosťou sú rozsiahle, tak eko-

nomické, ale najmä spoločenské 

a historické.

V  územnej samospráve by sme 

si mali práve v  takýchto ťažkých 

chvíľach navzájom pomáhať a vy-

jadriť tak spolupatričnosť, Banská 

Štiavnica to práve teraz rozhodne 

potrebuje.

Aj naša obec sa rozhodla pomôcť 

a  prispieť na postupnú obnovu 

zničených a  poškodených histo-

rických budov a na návrh staros-

tu Obecné zastupiteľstve v  Štrbe 

rozhodlo o poskytnutí fi nančných 

prostriedkov vo výške 3 000eur 

na tento účel.

Pevne verím, že aj ostatné mestá 

a  obce a  ďalšie subjekty pomôžu 

poškodenú časť historického cen-

tra Banskej Štiavnice obnoviť.

Milá Nadežda,

prajem Tebe, zamestnancom 

i obyvateľom vášho mesta veľa síl, 

odhodlania a  dostatočnej podpo-

ry pri vysporiadaní sa s dôsledka-

mi tejto hroznej udalosti. Držíme 

vám všetkým palce.

S pozdravom

Michal Sýkora, starosta obce

Jarná Štiavnica
Zamračilo sa nebo nad Banskou 

Štiavnicou,

a predsa nepôsobí zlovestne.

Dážď zvlaží ulice, a  prvé púpavy 

vykvitnú pri ceste,

a chodníky budú voňať jarou,

a hory zahalia sa parou

a tajchy ako oči Božie pozerajú do 

neba.

To krásne mesto ma už čaká,

a  čaká nielen na mňa, čaká na 

teba.

Anna Kittel Gürtlerová

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do najbližšieho čísla ŠN je 

druhý pondelok do 9.00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie!

red.
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Čo nevidieť budú predčasné 

parlamentné voľby dňa 

30.9.2023. 

Predvolebná aktivita politických 

strán a  hnutí na Slovensku sa už 

rozbehla naplno. Prvý z  význam-

ných politikov zavítal do B. Štiav-

nice Igor Matovič, predseda hnu-

tia OĽANO a poslanec NR SR dňa 

19.4.2023 o 19.00 do kina Akade-

mik, kde uskutočnil svoj predvoleb-

ný míting. Zúčastnili sa ho aj dvaja 

poslanci NR SR z jeho hnutia, Ma-

rek Krajčí, ktorý je aj predseda zdra-

votníckeho výboru NR SR a  Jo-

zef Pročko, ktorý súčasne míting 

aj moderoval. Na mítingu bolo nie-

koľko desiatok ľudí z nášho mesta 

i okresu.

Na otázku, či vláda SR poskytne fi -

nančné prostriedky na postavenie 

účelovej budovy pre Slovenský ban-

ský archív, o  ktorej potrebe hovo-

ril taktiež v  slovenských médiách 

aj nominant hnutia OĽANO Ro-

man Mikulec, minister vnútra SR, 

do ktorého rezortu patrí aj archív, 

I. Matovič uviedol, že výstavba ta-

kéhoto objektu by stála možno 10 - 

15 mil. eur, ktorú fi nančnú čiastku 

nevie zaručiť.

Na mítingu I. Matovič na otázku, čo 

bude s ďalšími národnými kultúrnymi 

pamiatkami odpovedal len všeobec-

ne, že to treba riešiť, ale už vôbec nie 

kto, kedy, ako a hlavne za čo.

I. Matovič nedal taktiež žiadnu ná-

dej na svojom predvolebnom mí-

tingu, aby obnova pamiatok v Ban-

skej Štiavnici zapísanej v  Zozname 

svetového dedičstva UNESCO od r. 

1993 bola fi nancovaná opäť tak ako 

to bolo v predchádzajúcom období.

Najväčšiu, doslova bezprecedent-

nú krivdu spáchalo Ministerstvo 

životného prostredia SR, ktorého 

minister Ján Budaj bol taktiež no-

minantom hnutia OĽANO, na Ban-

skej Štiavnici tým, že bez akých-

koľvek logických a opodstatnených 

dôvodov nariadilo odsťahovanie 

Slovenského vodohospodárskeho 

podniku, š. p., z  Banskej Štiavni-

ce do Bratislavy. Všeobecnou argu-

mentáciou ministerstva bolo, že je 

to kvôli efektívnosti činnosti pod-

niku a ušetreniu fi nančných nákla-

dov. Aká je však pravda? Podnik je 

už 4. mesiac v  platobnej neschop-

nosti a  za apríl pravdepodobne už 

nebudú ani peniaze na výplaty. Na 

otázku nepovedal nič konkrétne, 

akurát to, že podnik patrí do Ban-

skej Štiavnice.

Ján Novák

Miestna komunikácia ul. SNP 

je obojsmerná komunikácia 

s prevažnou šírkou vozovky 

3,00 m, ktorá zabezpečuje 

dopravnú obsluhu rodinných 

domov a pozemkov 

v dotknutom území. 

Napojená je na štátnu cestu I. trie-

dy č. 51. Kryt vozovky je čiastoč-

ne z asfaltu, resp. drveného asfaltu 

a z väčšej časti bol tvorený z betó-

nových cestných panelov. Chodní-

ky v  danej lokalite nie sú vybudo-

vané a ani dostatočný odvodňovací 

systém.

Rekonštruovaný úsek miestnej ko-

munikácie ul. SNP pozostával z no-

vého  asfaltobetónu o  celkovej dĺž-

ke 540 m. Vzhľadom na technické 

možnosti bola pôvodná šírka vo-

zovky 3,00 m rozšírená na 3,50 m. 

Rekonštrukcia v  maximálnej mie-

re rešpektuje jestvujúce výškové 

a smerové vedenie miestnej komu-

nikácie. Miestna komunikácia je 

navrhnutá ako jednopruhová oboj-

smerná asfaltová komunikácia ka-

tegórie C3 MO 3,50/30, jazdný pás 

šírky 1x3,00 m + 1x0,50 m spevne-

ná krajnica. MK má jednostranný 

priečny sklon cca 2,0% spád s  od-

vodnením smerom do novonavr-

hovaného odvodňovacieho rigo-

la šírky 0,50 m. Na začiatku úseku 

s  cestou I/51 sa vybudovala časť 

chodníka pre peších zo zámko-

vej dlažby. Chodník bol realizova-

ný v  mieste existujúceho zeleného 

pásu. Odvodnenie rekonštruovanej 

časti miestnej komunikácie je za-

bezpečené priečnym a  pozdĺžnym 

sklonom a vody sú zvedené do zele-

ného pásu so vsakovacím drénom. 

Na komunikácii sú zabudované dva 

priečne zberné rigoly s  mrežou na 

zachytenie povrchových vôd a zaús-

tené do existujúceho rúrového prie-

pustu. Celkový náklad stavby pred-

stavuje čiastku 140 tisíc eur. Práce 

vykonávala na základe výberového 

konania spoločnosť Stavebný so-

ciálny podnik s.r.o.- r.s.p., Banská 

Belá v  kooperácii so spoločnosťou 

COLAS Slovakia, a.s., Trnava.

Dušan Vahlandt, odd. V, ÚP a ŽP

Predvolebný míting Igora Matoviča

Rekonštrukcia miestnej cesty 
ul. SNP v Banskej Štiavnici

Nový asfaltový povrch  foto Juraj Chrenko

Štiavničania, 
Štiavnica, médiá a súvzťažnosti

13.4. v Rádiu Slovensko o 7.42 bola 

informácia o tom, že dňa 12.4. bola 

sprístupnená lávka nad niekdajšou 

šachtou Karol v Št. Baniach.

14.4. Bolo viacero relácií v  Rá-

diu Lumen k 30. výročiu jeho vzni-

ku. Informoval som o tom v pred-

chádzajúcom čísle ŠN, dodávam 

ešte, že v tomto rádiu účinkovali aj 

Ing. S. Lužinová,  Mgr. R. Lichne-

rová a Mgr. Ľ. Krno z B. Štiavnice. 

Dodnes jeho hlas ešte znie pri ohla-

sovaní každodennej relácie „Ďale-

kohľad - cez optiku zahraničnej tlače“.

15. - 17.4. vo viacerých médiách 

bola informácia, že 17.4. v Brati-

slave v Starej tržnici o 17.30 bude 

Benefi čný koncert na podporu 

ohňom zasiahnutého mesta Ban-

ská Štiavnica dňa 18.3. a verejná 

zbierka na rozvoj kultúry v  tom-

to meste. Štiavničanov určite po-

tešilo aj to, že odznievala aj infor-

mácia, že na tomto podujatí bude 

mať svoj program taktiež ZUŠ 

v B. Štiavnici. Podujatie bolo me-

dializované aj po jeho uskutoč-

není nielen 17.4., ale aj v ďalších 

dňoch vo viacerých médiách.

20.4. v  Rádiu Devín o  7.17 bola 

spomienka na A. Sládkoviča, kto-

rý zomrel v  tento deň v  r. 1872. 

Študoval na Evanjelickom lýceu 

v B. Štiavnici, kde sa zaľúbil do svo-

jej Maríny, ktorá bola inšpiráciou 

pre jeho rovnomennú báseň Marí-

na, ktorá je dodnes neprekonanou 

slovenskou ľúbostnou poéziou.

23.4. v  Rádiu Devín od  10.00 – 

10.30 bola excelentná reportáž 

o banskoštiavnickom rodákovi, sve-

toznámom fotografovi Th e Beatles, 

Dežovi Hoff mannovi (24.5.1912-

26.3.1986). Repríza tejto relácie 

bola 29.4. od 6.00 - 6.30.

26.4. v  Rádiu Regina o  6.45 bola 

pozvánka na benefi čný koncert 

v  kine Akademik na podporu re-

konštrukcie požiarom poškode-

ných objektov v B. Štiavnici, keď na 

ten istý účel bola uvedená aj bene-

fi čná výstava na Nám. sv. Trojice, 

na ktorej otvorenie bola pozvánka 

v Rádiu Regina 27.4. o 6.50.

26.4. v Rádiu Slovensko po 12.00 

bola informácia, že vláda SR 

schválila 4 mil. eur pre požiarom 

poškodený objekt ZUŠ.

28.4. v Rádiu Slovensko po 12.00 

bola podrobná reportáž o  tom, 

ako sa budú rekonštruovať pa-

miatkové objekty zasiahnuté po-

žiarom v B. Štiavnici.

Ján Novák
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Námestie sv. Trojice od štvrtku 

pripomína marcový ničivý 

požiar prostredníctvom foto-

grafi í zachytených rôznymi 

autormi. 

Oblastná organizácia cestovného 

ruchu Región Banská Štiavnica tak 

chce podporiť zbierku mesta na ob-

novu poškodených budov.

Dátum 18.3.2023, kedy vypukol 

v historickom centre Banskej Štiav-

nice ničivý požiar, sa zapísal do 

histórie Banskej Štiavnice a  hlbo-

ko do sŕdc ľudí z celého Slovenska, 

ale i okolitých krajín. Poškodených 

bolo 7 verejných a súkromných bu-

dov. Škody boli vyčíslené približne 

na 23-30 miliónov eur.

Vznik exteriérovej galérie fotogra-

fi í inicioval podpredseda Oblast-

nej organizácie cestovného ruchu 

/OOCR/ Región Banská Štiavnica 

Ľudovít Kaník. Ako uvádza: „myš-

lienka exteriérovej galérie mi skrsla 

v hlave, keď som sa prechádzal historic-

kým centrom mesta a pozeral na oplo-

tenie „zdobiace“ bezprostredné okolie 

požiarom poškodených budov. Premýš-

ľal som, ako by sme okoloidúcim mohli 

priblížiť, čo sa dialo len niekoľko dní do-

zadu na mieste, na ktorom práve sto-

ja. Sám som pri požiari ako dobrovoľ-

ník pomáhal a spomenul som si na vlnu 

solidarity a  ochoty ľudí, ktorí šli prá-

ve okolo. Zapojili sa aj takí, ktorí tu 

boli práve na dovolenke, či sedeli pokoj-

ne na kávičke v miestnych kaviarňach. 

A tak mi napadlo vytvoriť galériu, ktorá 

bude „rozprávať príbeh“, ktorý sa v ten 

deň odohral a zároveň podporí myšlien-

ku vyzvať a poprosiť ľudí o príspevok na 

obnovu poškodených budov prostred-

níctvom zbierky, ktorú vyhlásilo mesto.“

Primátorka mesta Banská Štiavni-

ca a  predsedníčka predstavenstva 

OOCR Nadežda Babiaková vyhlá-

sila: „ničivý požiar zasiahol srdce loka-

lity UNESCO mesta Banská Štiavni-

ca a nielen Slovensko, ale celý kultúrny 

svet podáva pomocnú ruku k  obnove 

historického centra Banskej Štiavnice.“

Igor Kuhn, výkonný riaditeľ OOCR 

Región Banská Štiavnica približu-

je proces tvorby galérie: „je to už viac 

ako mesiac, väčšina budov je vyprataná 

a  má dočasné prekrytie. Ľudia chodia 

miesto katastrofy obzerať, sú zvedaví, 

ako to bolo. Nevedia si predstaviť, ako 

vysoko šľahali plamene, koľko tu bolo 

hasičských áut, vojakov a  dobrovoľní-

kov. Rozhodli sme sa fotografi ami im to 

všetko priblížiť a požiadať ich o podporu 

cez zbierku mesta Banská Štiavnica pre 

požiarom poškodené budovy. Po našej 

výzve na sociálnych sieťach nám prišlo 

viac než 200 fotografi í. Veríme, že galé-

ria svoj účel splní.“

Exteriérovú galériu pripravi-

la OOCR Región Banská Štiavni-

ca, realizovala banskoštiavnická fi r-

ma Comex, fi nančne na ňu prispela 

Krajská organizácia cestovného ru-

chu Banskobystrický kraj Turizmus.

Informácie o zbierke: 

https://www.banskastiavnica.sk/

dobrovolna-zbierka/ 

Zuzana Jóbová, marketingová 

manažérka, Krajská organizácia 

cestovného ruchu Banskobys-

trický kraj Turizmus

V centre Banskej Štiavnice 
vznikla exteriérová galéria fotografi í z požiaru

Štiavničania pre Štiavnicu

Originálny charitatívny projekt pod-

pory pre Banskú Štiavnicu, po niči-

vom požiari sa podujal pripraviť aj 

Vladimír Bárta, banskoštiavnický ro-

dák, fotograf, publicista, spisovateľ li-

teratúry faktu a autor mnohých publi-

kácii o tomto meste.

V najbližších dňoch môžete tento jedi-

nečný projekt v podobe tvorby knihy 

s fi nančnou zbierkou „Banská Štiavni-

ca Slovenský poklad“ morálne, ale i ma-

teriálne podporiť na darcovskej plat-

forme Donio.sk. 

Výťažok bude venovaný postihnutým 

subjektom v meste Banská Štiavnica 

(Slovenské banské múzeum, základ-

ná umelecká škola, Slovenský banský 

archív, OZ Eleuzína a ďalší), na pokry-

tie výdavkov spojených s ničivým po-

žiarom. Zaujímavosťou projektu je, 

že do tvorby knihy Banská Štiavnica 

Slovenský poklad môžu priamo vstú-

piť všetci priaznivci Banskej Štiavnice. 

Môžu tak urobiť prostredníctvom tex-

tového článku alebo fotografi e a pro-

jekt obohatiť svojím vyznaním či inou 

výpoveďou, ktorá sa viaže k  tomuto 

vzácnemu a teraz tak ťažko skúšané-

mu mestu. Navyše, podporovatelia si 

okrem podpory mesta Banská Štiav-

nica na pamiatku 

môžu vyberať aj od-

menu v podobe je-

dinečnej knihy.

Projekt zastrešuje 

Občianske združe-

nie Chráňme dedič-

stvo predkov, ktoré 

si za svoj cieľ kladie 

podporu, ochranu 

a zveľaďovanie kul-

túrno-historických 

pamiatok Slovenska. Spoločensky vý-

znamným projektom tohto Občian-

skeho združenia bola práca spojená 

s časťou nášho vzácneho kultúrneho 

historického dedičstva – hradov, zám-

kov a  hradísk na území Banskobys-

trického kraja, na základe čoho vznik-

la aj publikácia k danej téme.

Zdroj: Klub fotopublicistov a Slo-

venského syndikátu novinárov

Pomôžme spoločne Štiavnici Kvapka lásky 
pre Banskú Štiavnicu

Slovenský 

Č e r v e n ý 

kríž, územ-

ný spo-

lok Banská 

Štiavnica 

v  spoluprá-

ci s Mestom 

Banská Štiavnica pozývajú všetkých 

dobrovoľných darcov krvi na Kvap-

ku lásky pre Banskú Štiavnicu, kto-

rá sa uskutoční 16. mája 2023 od 

8.00 do 10.00 hod. v  Kultúrnom 

centre, Kammerhofská 1, Banská 

Štiavnica. 

V  prípade záujmu sa nahlás-

te na oddelení regionálneho roz-

voja a  medzinárodných vzťahov: 

045/694 96 54 alebo na SČK – 

Banská Štiavnica: banskastiavnica

@redcross.sk, 0904 102 373.

MsÚ

Otvorenie exteriérovej galérie na Nám. sv. Trojice foto Michal Kríž
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Oznam
Miestna organizácia SRZ v  Ban-

skej Štiavnici oznamuje svojim 

členom a  všetkým priaznivcom, 

že rybárske preteky dospelých 

„O  pohár primátorky Banskej Štiav-

nice“ sa konajú dňa 13. mája 2023 

na Počúvadlianskom jazere 

(areál penziónu OMAD). Začiatok 

pretekov o 7.00 hod. a vyhlásenie 

výsledkov o  12.30 hod. Od 9.00 

hod. podávame halászlé a pečené 

pstruhy. Návštevníci môžu v loso-

vaní, ktoré bude po skončení pre-

tekov, vyhrať hodnotné ceny.

Ďalej oznamujeme, že rybárske 

preteky detí „O  pohár primátorky 

Banskej Štiavnice“ sa konajú v ne-

deľu 14. mája 2023 od 8.00 hod. 

do 12.00 hod. v  Banskom Stu-

denci na Malom Kolpašskom ja-

zere.

Na uvedené preteky pozýva-

me všetkých rybárov, občanov 

a priaznivcov z Banskej Štiavnice 

a okolitých obcí.

Výbor 

Miestnej organizácie SRZ

Aukcia
SOŠ služieb a lesníctva v Banskej 

Štiavnici usporiada aukciu vý-

tvarných diel „Fénix“ - Umelci pre 

Základnú umeleckú školu v Ban-

skej Štiavnici po požiari 6. mája 

2023.

Aukcia ponúkne na priamy pre-

daj originálne obrazy, kresby, gra-

fi ky, fotografi e, sklo, od profesio-

nálnych výtvarníkov a výtvarných 

pedagógov, komorné formáty 

v cenovom rozpätí 20 800€.

Aukciu odoslalo 35 členov Slo-

venskej výtvarnej únie, Spoloč-

nosti voľných výtvarných umel-

cov, Umeleckej besedy slovenskej, 

Spolku výtvarníkov Slovenska – 

Bratislava, Banská Štiavnica, Zvo-

len, Žilina, Praha, Viedeň.

Aukciu pripravili umelecký histo-

rik PhDr. B. Bachratý, CSc., maliar-

ka E. B. Linhartová, akad. sochár 

doc. M. Lukáč, riaditeľka SOŠ slu-

žieb a lesníctva PhDr. V. Gregáňo-

vá a riaditeľka ZUŠ Mgr. I. Chova-

nová, DiS. art.

Aukcia „Fénix“ sa uskutoční v so-

botu 6. mája 2023, v  čase od 

15.00 do 17.00 v ZUŠ na Radnič-

nom nám. 8 v Banskej Štiavnici.

Kontakt na riaditeľku SOŠ služieb 

a lesníctva: 0911 240 901, PhDr. B. 

Bachratý, CSc.: 0915 154 034.

SOŠ SaL BŠ

Aj tento rok mesto pokračuje 

v starostlivosti o existujúcu 

verejnú zeleň a samozrejme 

v riešení a úprave nových 

sadových úprav. 

Tento rok budú pokračovať prá-

ce na revitalizácii drevín na sídlis-

ku Drieňová v zmysle vypracované-

ho hodnotenia drevín. Mesto Banská 

Štiavnica pripravilo žiadosť na po-

skytnutie dotácie z  Environmen-

tálneho fondu na zlepšenie kvality 

ovzdušia prostredníctvom budova-

nia zelenej infraštruktúry v  urbani-

zovanej krajine, kde zaradilo revita-

lizáciu drevín na sídlisku Drieňová 

a dva priestory, a to konkrétne:

1. riešený priestor sa nachádza na 

ulici Križovatka č.6 – 10, v intravilá-

ne mesta Banská Štiavnica.

1. Návrh riešenia

Pri návrhu zelene sa prihliadalo na 

splnenie jednotlivých požiadaviek 

a  podmienok súvisiacich s  využíva-

ním a funkčnosťou navrhovanej plo-

chy. Hlavným cieľom bolo:

- vytvorenie priestoru s vysokou es-

tetickou hodnotou zvýraznenou do-

plnením kvitnúcich rastlín;

- prispieť k zvýšeniu estetickej a eko-

logicko  –  urbanistickej hodnoty 

priestoru;

- dotvorenie priestoru s  maximál-

ne možným zjednodušením starost-

livosti a znížením každoročných ná-

kladov na údržbu;

- je hmotné zjemnenie riešenej 

plochy.

Hlavnou funkciou navrhovanej ze-

lene (všetkých funkčných prvkov 

a zložiek – existujúce stromy, okras-

né kvitnúce kry a  pôdopokryvné 

stálozelené druhy drevín) je hmot-

né zjemnenie plochy v okolí bytové-

ho domu. Nosný prvok zelene pred-

stavujú existujúce jedince stromov, 

ktoré je potrebné arboristicky ošet-

riť. Nižšie etáže vegetácie a terénne 

úpravy budú vyrovnávať priestorové 

a hmotné rozdiely najmä z pohľadu 

peších užívateľov priestoru.

Návrh sadových úprav rieši:

- plochy medzi bytovým domom 

a  novým chodníkom pre peších, 

v ktorých budú ponechané existujú-

ce kvitnúce kry,

- plochy pozdĺž nového chodníka pre 

peších smerom k hlavnej komuniká-

cii, kde šírka novej výsadby bude 1 m,

- výsadbu okrasných kríkov, trvaliek 

a okrasných tráv, ktoré budú pri by-

tovom dome zamulčované mulčova-

cou kôrou.

Navrhovaný rastlinný sortiment: 

listnaté kry, trvalky, okrasná tráva.

Druhý riešený priestor sa nachádza 

pri Radničnom námestí, na parcel-

nom čísle C-KN Č. 3047, (E-KN Č. 

855/1) v  katastrálnom území Ban-

ská Štiavnica, v historickej časti mes-

ta Banská Štiavnica. Hranice plochy 

na revitalizáciu zelene boli určené 

investorom tak, aby sa dielo v maxi-

málnej miere realizovalo na pozem-

koch mesta. 

Jedná sa o  trávnatú plochu vo sva-

hu, cez ktorú vedie chodník pre pe-

ších k historickej budove - Starému 

zámku. Na riešenej ploche sa nachá-

dza pamätník SNP a dva jedince lipy 

malolistej.

2. Návrh riešenia

Pri návrhu zelene sa prihliadalo na 

splnenie jednotlivých požiadaviek 

a  podmienok súvisiacich s  využíva-

ním a funkčnosťou navrhovanej plo-

chy. 

Hlavnou funkciou navrhovanej ze-

lene (všetkých funkčných prvkov 

a zložiek – existujúce stromy, okras-

né kvitnúce kry a pôdopokryvné stá-

lozelené druhy drevín) je hmotné 

zjemnenie plochy v  okolí pamätní-

ka SNP. Nosný prvok zelene predsta-

vujú existujúce jedince stromov – líp, 

ktoré je potrebné arboristicky ošet-

riť. Nižšie etáže vegetácie a terénne 

úpravy budú vyrovnávať priestorové 

a hmotné rozdiely najmä z pohľadu 

peších užívateľov priestoru.

Navrhovaný rastlinný sortiment: 

listnaté kry, pôdopokryvné dreviny.

V  prípade schválenia žiadosti o  po-

skytnutie dotácie je harmonogram 

plánovaných sadových úprav stano-

vený na mesiac september 2023.

MsÚ

Návrh nových sadových úprav

Návrh sadových úprav  foto archív MsÚ 

Rastlinný sortiment na ul. Križovatka foto archív MsÚ
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Od vzniku Štiavnických novín 

v marci 1990, ktoré vychá-

dzajú nepretržite dodnes, som 

neustále v živom kontakte 

s čitateľmi tohto nášho média, 

ktorí mi veľmi často dávajú 

inšpirácie a podnety pre moje 

články. 

Po odznení pravidelnej pondel-

ňajšej relácie „Zahrajte mi túto!“ 

na Veľkonočný pondelok dňa 

10.4.2023 v  Rádiu Regina doš-

lo v  mojom mobile doslovne k  la-

víne podnetov, aby som v  našich 

novinách čo najvrelejšie poďako-

val iniciátorovi, scenáristovi a,  sa-

mozrejme, aj moderátorovi tejto 

relácie Mgr. art. Stanislavovi Bart-

kovi, ArtD. Bola to podstatná časť 

z  verejnej nahrávky Rádia Regi-

na dňa 20.1.2023 vo Sv. Antone, 

ktorá sa taktiež uskutočnila – ako-

že ináč, z  iniciatívy, scenáristickej 

príprave a  moderovaní S. Bartka. 

V tejto relácii odzneli nielen piesne 

z  repertoáru banskoštiavnického 

folklórneho súboru Sitňan, v  kto-

rom má už roky-rokúce doslovne 

domovskú príslušnosť aj S. Bart-

ko ako vynikajúci spevák a  súčas-

ne heligónkar, ale aj ďalších folklór-

nych súborov z nášho okresu – zo 

Sv. Antona, Prenčova a  Baďana. 

Samostatným číslom programu 

bolo aj hudobno-spevácke vystú-

penie, v ktorom účinkoval spolu so 

S. Bartkom aj vynikajúci heligón-

kar Martin Kminiak zo Sv. Antona. 

Zvláštnu pozornosť si zasluhuje aj 

oduševnený spev všetkých účin-

kujúcich – „Sitno, Sitno, vysoká ska-

la...“. S. Bartkovi patrí skutočne za 

túto reláciu nielen tá najvrúcnejšia, 

ale aj viacnásobná vďaka – v prvom 

rade za podujatie vo Sv. Antone 

dňa 20.1.2023, ako aj reláciu v Rá-

diu Regina na Veľkonočný ponde-

lok 10.4.2023, ktorá odznela ešte aj 

v repríze 11.4.2023 o 3.00h.

S. Bartko pravidelne moderuje relá-

ciu „Zahrajte mi túto!“ v Rádiu Regi-

na každý pondelok od 16.05h. Nie 

je to však všetko, čím všetkým pri-

spieva k zviditeľňovaniu prebohatej 

klenotnice našich ľudových piesní, 

ale aj tradícií a zvykov, tento vyni-

kajúci interpret ľudových piesní, 

folklorista, heligónkar a  dlhoroč-

ný člen banskoštiavnického folklór-

neho súboru Sitňan. Je autorom aj 

CD-nosiča „Na klopačku klopajú“, čo 

bolo výsledkom aj jeho mimoriadne 

záslužnej výskumnej činnosti. 

Pevne veríme, že sa od neho dočká-

me ešte ďalších príjemných prekva-

pení.

Pevné zdravie, nielen jemu, ale aj 

celému folklórnemu súboru Sitňan 

praje za množstvo ich priaznivcov 

a obdivovateľov

Ján Novák

Viacnásobná vďaka Stanko Bartko!

FS Sitňan v podzemí  foto archív SB 

Už ôsmykrát budú môcť 

návštevníci prežiť magický 

večer v Banskej Štiavnici 

vďaka podujatiu Noc literatúry. 

V stredu, 17. mája 2023 od 18.00 

v centre mesta, prebehne táto dob-

re známa literárna akcia, ktorá sa 

okrem Štiavnice uskutoční v ďalších 

šestnástich slovenských mestách.

„Tento rok sme sa nechali inšpirovať 

konceptom z  ďalších miest a  rozhod-

li sme sa návštevníkov podujatia pre-

viesť po známych štiavnických hote-

loch a penziónoch,“ objasňuje koncept 

podujatia Tomáš Lazar z Antikvari-

átika. „Miestni obyvatelia často nema-

jú možnosť vidieť, v  akých priestoroch 

sú ubytovaní turisti Štiavnice, preto 

im chceme tento zážitok sprostredko-

vať. Kľudne môžu porovnať mäkkosť 

matracov v jednotlivých hoteloch alebo 

veľkosť šatníka a  vytvoriť si tak osob-

nejší vzťah s priestormi, ktoré poznajú 

len vďaka vonkajším fasádam,“ dodáva 

s úsmevom.

„Návštevníci sa tak dostanú napríklad 

do Hotelu Bristol, ktorý patrí k jedným 

z najstarších štiavnických hotelov. Čaká 

nás dvojlôžková izba, v ktorej spalo už 

viacero známych osobností,“ predsta-

vuje jednotlivé stanovištia Lazar. 

V tomto priestore bude čítať šéfre-

daktor Štiavnických novín Michal 

Kríž napínavý príbeh intelektuála, 

ktorý sa práve odohráva v  hotelo-

vej izbe od švajčiarskeho spisovate-

ľa Merciera Pascalsa s názvom Perl-

mannovo mlčanie.

K  ďalším hotelom a  apartmánom 

patrí Hotel a Penzión Grand Matej, 

Penzión Nostalgia a Apartmány na 

Trojici.

„Ocitnúť sa budete môcť aj v bývalom 

učiteľskom ústave nad trojičným ná-

mestím, kde sa momentálne nachádza 

Ubytovanie Black M. Miesto vyhľadá-

vané najmä maďarskými študentskými 

zájazdmi, na ktorom sa ľahko prenesie-

te do čias monarchie aj vďaka romantic-

kému májovému večeru,“ dopĺňa La-

zar.

Na jednotlivých miestach budú čí-

tať rôzne osobnosti zo Štiavnice: 

módna návrhárka Beáta Lazarová, 

právnička Miroslava Machariková 

a  prevádzkarka apartmánov Mari-

ka Povinská.

„Čítať sa bude od 18.00 do 21.00 hod. 

na všetkých miestach súčasne, preto 

vaša trasa môže začať na ktoromkoľ-

vek mieste. Čítať sa bude v  30-minú-

tových intervaloch, pričom 15 minút 

sa číta a 15 minút je určených na pre-

sun k ďalšiemu miestu. Návštevníci tak 

majú možnosť stihnúť počas noci prejsť 

všetky miesta,“ vysvetlil priebeh ak-

cie Tomáš Lazar.

Podujatie sa snaží prepájať zážitko-

vé poznávanie mesta a súčasnú lite-

ratúru. „Na každom z uvedených miest 

dostanete brožúrku s mapkou a podrob-

nými informáciami. Účastníci môžu na-

vyše na každom navštívenom mieste 

získať pečiatku. Kto zozbiera všetkých 

šesť pečiatok, bude zaradený do žrebo-

vania o  knižné tituly, z  ktorých ukáž-

ky sa budú počas Noci literatúry čítať,“ 

doplnil Tomáš Lazar. Tie venuje An-

tikvariátik, organizátor podujatia 

v Banskej Štiavnici.

Záverečné „literárne ponocovanie“ 

a  žrebovanie súťaže sa uskutoč-

ní v Art Cafe po 21. hod. Vstup na 

podujatie je bezplatný. Komplet-

ný program nájdete na stránke 

www.antikvariatik.sk/kultura

Tomáš Lazar

Strata
Stratil sa pes plemeno jagdteriér 

čiernej farby, reaguje na meno 

Boro. Nálezca prosí informovať 

majiteľa na tel.č.: 0908 573 014. 

Odmena samozrejmosťou!

Pozvánka
na verejnú prezentáciu

Mesto Banská Štiavnica vás pozýva 

na verejnú prezentáciu štúdie s ná-

zvom Úprava verejných priestran-

stiev – rekonštrukcia - ulica Dolná, 

Banská Štiavnica – urbanisticko-ar-

chitektonická štúdia, ktorá sa usku-

toční dňa 17.5.2023 (streda) 

o 14.00 hod. v kine Akademik.

MsÚ

Májová Noc literatúry 2023 návštevníkov zavedie 
do hotelov a apartmánov

reality

  3-izbový byt na sídlisku Drieňo-

vá so zariadením na dlhodobý pre-

nájom, tel.č.: 0907 854 849

INZERCIA

Pozvánka
Peter Šloser- autor detektívok, 

bývalý policajný plukovník a  za-

kladateľ NAKA v mestskej kniž-

nici dňa 18.5.2023 o 16.30 hod. 

Srdečne pozývame!

MsK
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Taký bol názov benefi čného 

koncertu na pomoc Banskej 

Štiavnici v Bratislave.

Hlavné mesto v  spolupráci s  Brati-

slavským kultúrnym a informačným 

strediskom a bratislavskými základ-

nými umeleckými školami pripravila 

benefi čný koncert na podporu Ban-

skej Štiavnice. Dňa 17. apríla 2023 

o 17.30 hod. ožila Stará tržnica vy-

stúpeniami žiačok a  žiakov aj zná-

mych umelcov, ktorí spojili sily, aby 

pomohli Banskej Štiavnici k  obno-

ve. Benefi čný koncert sa uskutočnil 

takmer mesiac od vypuknutia požia-

ru, ktorý zničil sedem objektov v his-

torickom centre mesta.

„Podujatím chceme vyjadriť spolupatrič-

nosť s mestom Banská Štiavnica a s po-

stihnutými organizáciami, inštitúciami či 

fyzickými osobami, ktorých tragický po-

žiar nečakane pripravil o majetok, pod-

nikanie a  nenávratne zničil vzácne kul-

túrne a historické dedičstvo,“ uviedol 

primátor Bratislavy Matúš Vallo.

Touto iniciatívou hlavné mesto vyjad-

rilo spolupatričnosť so všetkými, ktorí 

v Banskej Štiavnici vytvárajú duševné 

alebo materiálne hodnoty s  celospo-

ločenským charakterom a  dosahom. 

S  myšlienkou benefi čného koncertu 

sa stotožnila viac ako desiatka zná-

mych slovenských umelcov, umelkýň 

a kapiel vystupujúcich bez nároku na 

honorár, ako napríklad Korben Dal-

las, Hex, Billy Barman, Le Payaco, Pu-

ding Pani Elvisovej, speváčka Adriana 

Kučerová & Róbert Pechanec, Tamara 

Kramar & Curly Simon, či raperi Vec & 

Škrupo a Tóno S. V dôsledku požiaru 

boli poškodené aj priestory Základnej 

umeleckej školy v  Banskej Štiavnici, 

ktorú navštevuje takmer 400 žiačok 

a žiakov. Priestor na koncerte dosta-

li aj oni, a  to vystúpením fl autistiek 

pod vedením Zuzany Kolárovej, spe-

váckym vystúpením Dávida Knížeka 

s  klavírnym sprievodom Ireny Cho-

vanovej a husľovým číslom Ľubosla-

vy Kuchtovej.

Súčasťou programu boli aj modero-

vané vstupy a  diskusie Denníka N 

a  denníka SME. Moderátor Martin 

Staňo priniesol rozhovory so štiav-

nickými rodáčkami - sestrami Mag-

dou a  Emíliou Vášáryovými, s  his-

torikom umenia Júliusom Barczim, 

ktorý stál pri záchrane hradu Krás-

na Hôrka, riaditeľkou Slovenského 

banského múzea v  Banskej Štiavni-

ci Zuzanou Denkovou, riaditeľkou 

Základnej umeleckej školy Banská 

Štiavnica Irenou Chovanovou, maji-

teľom antikvariátu Antikvariátik To-

mášom Lazarom, predsedom o. z. 

Eleuzína Marekom Pavlíkom a ďalší-

mi aktérmi/kami kultúrneho života.

Za Mesto Banská Štiavnica s  po-

ďakovaním za túto iniciatívu a  po-

zdravom od pani primátorky vystú-

pil zástupca primátorky mesta Peter 

Ernek. Vyzdvihol ochotu pomáhať 

Banskej Štiavnici a  zjednotiť sa pre 

dobrú vec – odstránenie následkov 

požiaru zo dňa 18. 3. 2023 a rekon-

štrukciu poškodených objektov, kto-

rá si bude vyžadovať mimoriadne vy-

soké náklady. Vstup na koncert bol 

zadarmo, účastníci však boli podpo-

rovaní prispieť na zbierku na obnovu 

poškodených objektov.

Henrieta Godová

Pomôžme Banskej Štiavnici

Žiačky ZUŠ BŠ s pani učiteľkou Z. Kovárovou  foto archív autora

Slovenské banské múzeum 

a OZ Iniciatíva za živé mesto 

v piatok 21. apríla 2023 

pri príležitosti Dňa Zeme 

slávnostne otvorili nový 

oddychový priestor pre 

verejnosť: komunitnú a vzde-

lávaciu záhradu na nádvorí 

Kammerhofu.

Na podujatí prezentovala princípy 

udržateľnej záhrady krajinná archi-

tektka Miriam Húšťavová z ateliéru 

Húština. Pravidlá správneho založe-

nia kompostoviska predviedol Ing. 

Miloš Veverka z Technických služieb 

mesta. Súčasťou programu bola aj 

burza rastlín, tradičná jarná výme-

na sadeničiek izbových a vonkajších 

kvetov.

Ďakujeme všetkým hosťom, ktorí sa 

na podujatí zúčastnili: žiakom a pe-

dagógom zo Základnej školy Joze-

fa Kollára, zo Špeciálnej základnej 

školy, z Materskej školy Nezábudka, 

zo Strednej odbornej školy lesníckej 

a klientom z Domova Márie.

Za realizáciu projektu Komunitnej zá-

hrady ďakujeme: OZ Iniciatíva za živé 

mesto, Ateliér Húština, Píla Šobov, 

Zámočníctvo Rückschloss. Projek-

tový zámer „Komunitná a  vzdelávacia 

záhrada v  Kammerhofe“ je realizova-

ný s  fi nančnou podporou Zeleného 

vzdelávacieho fondu formou dotácie 

z Environmentálneho fondu.

Veríme, že v komunitnej záhrade vy-

rastie zelená oáza v centre mesta, prí-

jemné miesto na oddych v objatí rast-

lín, jedlých bylín a  kvetov. Srdečne 

všetkých pozývame do novej záhra-

dy na nádvorí Kammerhofu! Záhra-

da je prístupná verejnosti každý deň 

od 9.00 do 17.00. Tešíme sa na vás!

Miriam Lenčová, marketingový 

pracovník, Centrum marketingu, 

komunikácie a zelených inovácií, 

SBM

Otvorenie novej komunitnej záhrady 
v Kammerhofe

Zlato siedmich 
anjelov

Banská Štiavnica ako mesto s ob-

rovskými podzemnými zásoba-

mi drahých kovov má aj dnes po-

tenciál na ukrývanie zabudnutých 

pokladov. Existuje hneď niekoľko 

legiend, ktoré hovoria o  tom, že 

mnohí Štiavničania si niekde v ča-

soch núdze zakopali svoje vzácne 

nálezy. Pokiaľ by ste sa pokúsili 

prehrabať v zopár tunajších pivni-

ciach, pravdepodobne by ste niečo 

ligotavé aj našli.

Predsa však ale existuje legenda, 

ktorá rozpráva o existencii obrov-

ského pokladu priamo v  Banskej 

Štiavnici. „Zlato siedmich anjelov“ 

mali do mesta v  13. storočí pri-

niesť samotní templári. O ich prí-

tomnosti u  nás nemáme žiadne 

priame dôkazy, našlo sa ale zopár 

templárskych krížov na starých 

budovách v  okolí. Každopádne, 

tento poklad mal spočívať v sied-

mich sochách anjelov. Tie mali byť 

vyrobené z čistého zlata a údajne 

boli také ťažké, že ich muselo pre-

nášať niekoľko mužov naraz.

„Zlato siedmich anjelov“ mala 

v 16. storočí skryť skupinka mní-

chov, ktorá sa obávala, že pad-

ne do nesprávnych rúk pri turec-

kých nájazdoch. Niektoré zdroje 

hovoria o  tom, že sochy schova-

li do neďalekých hôr, iné zas, že 

sa poklad nachádza priamo v cen-

tre mesta. V horách sa totiž mala 

ukrývať komplexná križovatka tu-

nelov a  tajných priechodov. Píše 

sa ale, bohužiaľ, aj o tom, že zla-

to malo byť nájdené za čias Ra-

kúsko-Uhorska a zo Štiavnice bolo 

ukradnuté.

Podrobnejšie informácie o  tom, 

ako sa Štiavničania k tomuto zla-

tu dostali, vyzerajú byť „stratené 

v  preklade“. Hneď niekoľko zdro-

jov totiž spomína „Zlato siedmich 

anjelov“, navzájom si ale protire-

čia. Každá povesť ale predsa je po-

stavená na reálnom základe. Spo-

ločným znakom v  tomto prípade 

je informácia, že poklad mal byť 

naozaj schovaný okolo 16. storo-

čia a majú byť za neho zodpovední 

mnísi. Či už išlo o jednu malú zla-

tú hrudu alebo o pár sošiek anje-

likov, šanca je, že podobný poklad 

naozaj v Štiavnici niekedy bol. Ak 

aj naozaj bol, najskôr je zasypa-

ný niekde hlboko v horách. Škoda 

len, že štiavnickí duchovní nene-

chali mapu.

Barbora Murgačová
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Sídlo Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v BŠ  foto archív ŠN

Dňom 1.3.2023 vymenoval 

generálny riaditeľ Ústredia 

práce, sociálnych vecí a rodiny 

Ing. Karol Zimmer za novú 

riaditeľku Úradu práce, sociál-

nych vecí a rodiny v Banskej 

Štiavnici Mgr. Viktóriu Majer. 

Je to jedna z najvýznamnejších in-

štitúcií v našom meste, ktorá má pô-

sobnosť nielen v našom, ale aj v žiar-

skom a  žarnovickom okrese. Plní 

mimoriadne dôležité a doslovne ne-

zastupiteľné funkcie v  oblasti za-

mestnanosti, sociálnej starostlivosti 

a  rodiny. Určite privítajú aj čitate-

lia našich novín, že riaditeľka tohto 

úradu bude z času na čas informovať 

našich spoluobčanov o  aktuálnych 

záležitostiach, ktoré prispejú nielen 

k  ich informovanosti, ale vo viace-

rých prípadoch aj ku ich praktickej 

využiteľnosti v ich prospech.

Moja prvá otázka je – Aký je súčas-

ný vývoj nezamestnanosti v okrese 

Banská Štiavnica a podiel disponi-

bilných uchádzačov o zamestnanie 

v produktívnom veku na obyvateľ-

stve v produktívnom veku?

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Banská Štiavnica evidoval v  okre-

se Banská Štiavnica ku koncu mar-

ca roku 2023 spolu 663 uchádzačov 

o zamestnanie. V medzimesačnom 

porovnaní tohto roku sa jedná o ná-

rast v celkovom počte evidovaných 

uchádzačov o zamestnanie o 2 oso-

by. Pre okres Banská Štiavnica sa 

nejedná o  nezvyčajný jav. V  mar-

ci, takmer každého roku, je možné 

sledovať mierny nárast počtu evi-

dovaných uchádzačov o  zamestna-

nie. Avšak tento jav zvyčajne začína 

klesať s nástupom sezóny a sezón-

nych prác. Pri medziročnom porov-

naní hovoríme o  poklese v  celko-

vom počte evidovaných uchádzačov 

o zamestnanie až o 40 osôb.

Z hľadiska štatistiky fi guruje v rám-

ci evidencie uchádzačov o  zamest-

nanie stále viac žien ako mužov, 

presne 340 žien a 323 mužov.

Úrad práce, sociálnych vecí a  rodi-

ny Banská Štiavnica eviduje v okre-

se Banská Štiavnica k  tomuto ča-

sovému úseku 10  328 obyvateľov 

v produktívnom veku a podiel dis-

ponibilných uchádzačov o  zamest-

nanie v produktívnom veku na oby-

vateľstve v  produktívnom veku, 

ako nového hlavného ukazovateľa 

vývoja nezamestnanosti od janu-

ára tohto roku, predstavuje 5,80%. 

Benefi tom tohto indikátora vývoja 

nezamestnanosti je detailnejšie sle-

dovanie nezamestnanosti, a  to už 

na úrovni obcí a miest. To nám po-

môže adresnejšie sa zamerať na po-

moc ľuďom a ich potrebám. Do ja-

nuára roku 2023 sa dáta evidovali 

len na úrovni krajov a okresov.

Aké profesie v  našom okrese sú 

zamestnávateľmi najviac poža-

dované?

V oblasti evidencie voľných pracov-

ných miest v okrese Banská Štiav-

nica Úrad práce, sociálnych vecí 

a  rodiny Banská Štiavnica eviduje 

dlhšie pokles v  počte voľných pra-

covných miest. Aj napriek pokle-

su stále môžeme voľné pracovné 

miesta, ktoré sú zamestnávateľ-

mi najviac požadované, rozdeliť do 

dvoch skupín. Prvou je oblasť slu-

žieb, v  ktorej má prevahu najmä 

gastro sektor. Najviac dopytovaný-

mi sú miesta kuchárov a  pomoc-

níkov v kuchyni, rovnako aj čašní-

kov a chyžných. V druhom prípade 

ide o  oblasť remesiel, kde prevlá-

da stavebný priemysel. Tu chýba-

jú špecializovaní murári - obklada-

či, klampiari, tesári, ale aj pomocní 

pracovníci na stavbe.

Koľko Ukrajincov-odídencov žije 

v našom okrese a koľkí z nich sú 

zamestnaní?

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

nemá kompetenciu viesť evidenciu 

občanov Ukrajiny - odídenci, kto-

rým je poskytované dočasné útočis-

ko a ktorí majú pobyt v okrese Ban-

ská Štiavnica.

Status dočasného útočiska obča-

nom Ukrajiny – odídencom umož-

ňuje na Slovensku pracovať. Za-

mestnávanie odídencov nie je 

realizované podľa legislatívy, kto-

rá platí pre zamestnávanie občanov 

tretích krajín a  odídenci majú jed-

noduchší vstup na trh práce.

Aktuálne u zamestnávateľov v okre-

se Banská Štiavnica pracuje 28 odí-

dencov. Zamestnávateľ, ktorý za-

mestná občana Ukrajiny – odídenca 

má povinnosť toto zamestnanie 

oznámiť úradu. Pracovné pozície, 

v  ktorých najčastejšie nájdu odí-

denci uplatnenie sú pomocní pra-

covníci. Úrad práce, sociálnych vecí 

a  rodiny Banská Štiavnica eviduje 

k dnešnému dátumu 15 odídencov 

v danej profesii, z toho 9 sa uplat-

nilo ako pomocníci v kuchyni. Ďalej 

sú to povolania ako chyžná v  poč-

te evidovaných odídencov 8 osôb 

a  čašník/servírka v  počte evido-

vaných odídencov 2 osoby. Avšak, 

svoje uplatnenie našli aj v  odbor-

nejších profesiách ako pedagogic-

ký asistent, lektor jazyka alebo vo-

dič z povolania v počte evidovaných 

odídencov po 1 osobe.

Za rozhovor sa poďakovala

Petra Maruniaková

Aktuálne z Úradu práce 
sociálnych vecí a rodiny

kam v BŠ 
a okolí ?

4., 11. a 18. 5. Náuka o farbách, 

Arte misia, Radničné námestie 

14, BŠ, 9.00 – 18.00

6. 5. Majáles, Ihrisko v obci Ilija, 

15.00 – 22.00

6. – 7. a 13. – 14. 5. Kresba hla-

vy alebo seminár Prirodze-

ná cesta ku kresbe, Arte misia, 

Radničné námestie 14, BŠ, vždy 

od 9.00 

6. a 13. 5. Sprevádzanie: Židov-

ská BŠ v 90 minútach, Židovský 

cintorín pod Novým zámkom, 

BŠ, 9.30

6. - 7. 5. Seminár: Ako sa stať 

rodičom spokojných detí? Hu-

dobná záhrada, Rakytová 9, BŠ, 

9.30

7. 5. Divadlo Kontra: Malý so-

bík, Kultúrne centrum, Kammer-

hofská 1, BŠ, 15.00 – 16.30

7. 5. Koncert: K. Koščová & 

D. Špiner, Evanjelický kostol, 

Radničné námestie 13, BŠ, 17.00 

– 19.00

7. 5. Koncert: Optimálna zo-

stava, Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 19.00 – 23.00

7. 5. Koncert: MultiVýskyt le-

giend, Archanjel Caff ebar, Rad-

ničné námestie 10/B, BŠ, 21.00 

– 23.00

8. 5. Sviatočné popoludnie 

s  hudbou, Terasa u  Blaškov, Po-

čúvadlianske jazero 75, BŠ, 14.00 

– 18.00

8. 5. Divadlo: Kvarteto, Kultúr-

ne centrum, Kammerhofská 1, 

BŠ, 18.00 – 20.00

13. 5. Rybárske preteky dospe-

lých, okolie Penziónu OMAD, 

Poč. jazero 32, BŠ, 7.00 – 12.30

13. 5. Párancovanie, areál TJ 

Tatran, obec Pukanec, 10.00

13. 5. Noc múzeí a galérií v Slo-

venskom banskom múzeu, rôz-

ne lokality v BŠ, 15.00 – 21.00

13. 5. Noc múzeí a  galérií, 

Kaštieľ a  múzeum vo Svätom 

Antone, Sv. Anton 291, 18.00 - 

21.00

14. 5. Rybárske preteky detí, 

Malý Kolpašský tajch, obec Ban-

ský Studenec, 8.00 – 12.00

14. 5. Cestovateľský večer: 

4 mesiace, 4 krajiny Južnej Ame-

riky, Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 

19.00 - 21.00

16. 5. Otvorenie veže Horného 

kostola na banskoštiavnickej 

Kalvárii, BŠ Kalvária, 13.00

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Štiavnica
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Na šachte Karol v obci Štiav-

nické Bane vznikla lávka, 

ktorá sprístupňuje pozostatky 

základov banského závodu 

a konského gáplu verejnosti. 

Sprístupnenie lokality verejnosti je 

len prvým krokom v ambicióznych 

plánoch neziskovej organizácie Berg 

Schola do budúcnosti. Zámerom 

je postupne budovať zážitkovo – 

edukačnú expozíciu pre celú rodinu.

Štiavnické Bane sú obcou s jedným 

z  najvýznamnejších baníckych de-

dičstiev v celom banskoštiavnickom 

banskom revíre. Zatiaľ čo v Banskej 

Štiavnici bývali bohatí ťažiari, vyso-

kopostavení banskí úradníci a  sú-

stredil sa mestský život, Štiavnic-

ké Bane (Windšachta, Hegybánya) 

boli centrom technickej vzdela-

nosti s celoeurópskym významom. 

V  dnešných Štiavnických Baniach 

leží Horná Bíberova štôlňa, v ktorej 

bolo po prvý raz zdokumentované 

použitie pušného prachu pre civil-

né účely v histórii. Sídlila tu banská 

správa, pracovali tu Hellovci a  Mi-

kovíni, ktorí navrhli a  vybudovali 

systém tajchov a čerpacích strojov, 

vznikali tu vynálezy, ktoré sa odtiaľ-

to šírili do celého sveta.

V  samotnej obci však na prvý po-

hľad o  jej bohatej histórii svedčí 

iba zopár objektov. Pôvodné budo-

vy zanikli alebo sa prestavbou zme-

nili. Preto, ak sa objaví taký klenot, 

akým sú kompletné základy celého 

závodu šachty Karol a jediného za-

chovaného konského gáplu svojho 

druhu na Slovensku, je to obrov-

ská príležitosť priblížiť verejnosti 

bohatú banícku históriu a jej pokla-

dy. Primátorka mesta Banská Štiav-

nica a predsedkyňa predstavenstva 

OOCR, Nadežda Babiaková vyhlá-

sila: „Teší nás, že sa o banícku históriu 

zaujíma stále viac ľudí. Verím, že táto 

zaujímavosť prinesie širokej verejnos-

ti, domácim, ale aj turistom lepší obraz 

o tom, akou významnou obcou boli a sú 

Štiavnické Bane.“

Nezisková organizácia Berg Schola 

sa zaoberá výskumom a  prezento-

vaním histórie tunajšieho baníctva 

a  pracuje na revitalizácii objektov 

a  okolia šachty od roku 2020. Jej 

cieľom je obnovenie objektov celé-

ho závodu, charakteristického skĺ-

bením ťažby za pomoci zvieracej 

sily (konský gápel) a vody z tajchov 

(vodné koleso). Ambicióznym plá-

nom do budúcnosti je vytvorenie 

zážitkovo – vzdelávacie-

ho areálu, ktorý bude jedi-

nečný nielen v kraji, ale na 

celom Slovensku. „Našu 

expozíciu plánujeme ako 

komplexný systém rôznych 

foriem prezentácií. Pôvodné 

technické zariadenia v  au-

tentickom prevedení a  veľ-

kosti doplnia interaktívne 

prvky, sprevádzanie a work-

shopy pre širokú verejnosť. 

Publiku chceme sprostredko-

vať odkaz baníckej a umelecko-remesel-

nej kultúry a celú škálu tradičných me-

tód dobývania rúd, špecifi ckých pre túto 

lokalitu,“ priblížil výkonný riaditeľ 

organizácie Berg Schola, Dávid Au-

gustín.

Projekt je rozsiahly, preto je potreb-

né rozdeliť ho do menších, čiastko-

vých úloh. Berg Schola sa ako prvé 

rozhodla zrealizovať oddychovú 

lávku s pohľadom na banskú loka-

litu Windšachta. Táto je dokončená 

a  pripravená pre širokú verejnosť. 

Nájdete tu lavičky na sedenie, ho-

rizontálnu informačnú tabuľu, 

zmenšený model komplexu Karol 

šachty a dve parkovacie miesta vy-

sypané štrkom. Z terasy uvidia náv-

števníci pozostatky pôvodných sta-

vieb šachty Karol a priebeh prác.

„Táto etapa projektu stála 18 635eur 

z  čoho 16 771eur sme uhradili z  člen-

ského príspevku Rozvojovej agentú-

ry BBSK v našej organizácii, desiatimi 

percentami prispel náš člen, iniciátor 

a  realizátor projektu Berg Schola, n.o. 

Na projekte spolupracovali aj Sloven-

ský banský archív a  Slovenské banské 

múzeum“ informoval Igor Kuhn, vý-

konný riaditeľ Oblastnej organizá-

cie cestovného ruchu Región Ban-

ská Štiavnica. Celková projektová 

dokumentácia s  ďalšími krokmi je 

v  štádiu príprav, pričom zámerom 

je postaviť objekty tradičnými sta-

vebnými metódami. Pôvodnú po-

dobu gápla sprostredkuje jeho repli-

ka, budú postavené budovy šachty, 

strojovne reverzného vodného ko-

lesa, správy, ako aj stupy, ktorá slú-

žila na drvenie vyťaženej rudy.

Ofi ciálne uvedenie I. fázy projektu 

do užívania verejnosťou prebehlo 

12.4.2023 za prítomnosti predsedu 

Banskobystrického samosprávneho 

kraja, Ondreja Luntera. „Som veľmi 

rád, že sme ako kraj podporili takmer 

17-tisíc eurami tento výnimočný pro-

jekt, vďaka ktorému má verejnosť mož-

nosť „dotknúť sa“ banskej histórie pria-

mo na mieste, kde sa veci v  minulosti 

diali. Sprístupnené základy umožňujú 

predstaviť si rozmer technického diela 

a pochopiť jeho použitie v baníctve. Prá-

ve vďaka takýmto projektom rastie po-

vedomie o histórii našich regiónov a zá-

roveň prispievajú k  rozvoju turistickej 

ponuky.“

Zuzana Jóbová,

marketingová manažérka

KO CR BB kraj Turizmus

Lávka nad šachtou Karol 
umožní spoznávať banícku históriu priamo na mieste bývalého banského 
závodu

Sprístupnenie lokality verejnosti  foto archív OOCR BŠ

Tréningový 
proces 

na plavárni

Vo štvrtok 27.4.2023 sa kona-

lo na MsÚ, odd. PaSM stretnutie 

k  prehodnoteniu plaveckých vý-

cvikov na mestskej krytej plavár-

ni v Banskej Štiavnici, ktorých čas 

sa upravil od 16.00 – 18.00 hod. 

v  pracovných dňoch po covido-

vom znovuspustení, čo vyvolalo 

nespokojnosť zo strany plávajúcej 

verejnosti. 

Rokovanie otvorila a viedla vedú-

ca odd. PaSM JUDr. Emília Jaďu-

ďová, ktorá prítomných obozná-

mila s návrhom širokej verejnosti. 

Okrem nej boli prítomní aj štatu-

tár PK BŠ Ing. Ján Čamaj, vedú-

ca CVČ BŠ Mgr. Janka Machilová, 

konateľ Bytovej správy, s.r.o., BŠ 

RNDr. Pavel Bačík, vedúca Mest-

skej krytej plavárne Mgr. Denisa 

Slezáková, za MsÚ Školský úrad 

PaedDr. Viera Ebert a za plávajú-

cu verejnosť Mgr. Michal Kríž.

Najoptimálnejší čas pre verejnosť 

je práve v čase plaveckých trénin-

gov, čo sa však nedá zladiť so zá-

ujmovými krúžkami detí, dochá-

dzaním detí domov, a  prípravou 

žiakov do školy. 

Z  rokovania vyplynulo, že nájsť 

najlepšie riešenie, ktoré by vy-

hovovalo všetkým, nie je vôbec 

jednoduché a  plavecká základ-

ňa s  tréningovým procesom detí 

sa nedá porovnávať s  plaveckou 

verejnosťou. Pretože sa nena-

šiel kompromis, plavecké výcviky 

ostávajú tak ako doteraz a verej-

nosť sa bude musieť s touto sku-

točnosťou zmieriť a  akceptovať 

pre rozvoj športu a mládeže.

Michal Kríž

Letný pobyt 
v Chorvátsku

OZ Priatelia Centra voľného času 

v  Banskej Štiavnici organizu-

je v termíne od 31.7. – 9.8.2023 

letný pobyt Chorvátsko – Gradac 

– Makarská riviéra.

Záujemcovia sa môžu informovať 

na č.t.: 0907 598 567.

J. Machilová

citát

„Život je kvet, pre ktorý je láska me-

dom.“

Victor Hugo
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Spomienka

Dňa 3. mája 

uplynulo 10 ro-

kov od chvíle, 

kedy nás na-

vždy opustila 

naša drahá manželka, mama, 

stará mama, sestra Mgr. Da-

rina Cesnaková. Kto ste ju 

poznali, venujte jej prosím ti-

chú spomienku! 

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné hodi-

ny v kancelárii sú v nasledovných 

pracovných dňoch: pondelok, uto-

rok: 8.00 – 13.00 hod., v  stredu 

v termíne 8.00 hod. - 14.30 hod.

Informácie o činnosti alebo člen-

stve v  organizácii môžete zís-

kať na tel. čísle: 045 / 692 08 75 

počas pracovných hodín alebo 

v Štiavnických novinách a vo vý-

veske na Križovatke. Zaplatiť 

členské poplatky môžete v  kan-

celárii počas pracovných hodín 

vo výške 5€ na rok a prosíme čle-

nov na vysporiadanie nedoplat-

kov, aby sa mohli zúčastňovať 

akcií organizovaných SZTP.

Výbor ZO SZTP

Seniori... sú ľudia v dôchod-

kovom veku, na ktorý odišli 

potom, ako prežili život plný 

práce a starostí. 

Niektorí žijú samostatne a  doká-

žu sa o seba postarať, iní bývajú s ro-

dinou. No mnoho je aj takých, ktorí 

kvôli chorobe prežívajú svoju starobu 

v rôznych sociálnych zariadeniach, či 

už štátnych, alebo súkromných. Tam 

sa o nich starajú odborní zamestnan-

ci najmä po hmotnej a  zdravotnej 

stránke. Dostávajú jedlo, ubytovanie 

a  zdravotnú starostlivosť a  je o  nich 

postarané aj po inej stránke.

Je však veľmi dôležité poskytovať 

seniorom aj duchovné zážitky, vy-

chádzajúce z kultúry. Vďaka rôznym 

aktivitám, ktoré prebiehajú na úrov-

ni sociálnych zariadení, sa posilňu-

jú duchovné a emocionálne zážitky 

starých ľudí. No dôležité je aj ume-

nie a kultúra.

Umenie utvára svet človeka, povzbu-

dzuje jeho vnímanie sveta a  okolia 

a pomáha pri jeho sebarozvoji.

A práve na týchto princípoch v Ban-

skej Štiavnici vzniklo aj umelecké 

združenie Hortenzia . Je to medzi-

národný klub, ktorý založila spiso-

vateľka Mgr. Eva Hančáková /knihy: 

Náš svet, Žena v snehu, Luster v ča-

sopriestore, Cestami-necestami, Zr-

kadlo vesmíru, Miesto na snívanie/.

Eva Hančáková je dlhoročnou členkou 

literárneho klubu LITERA 2 v Banskej 

Bystrici pri LHM a aj členka Autorské-

ho klubu spisovateľov z Banskej Štiav-

nice. V Brezne v roku 2016 založila li-

terárno-umelecký klub Club Poeticum 

Nóvum, v ktorom spoločne s ďalšími 

literátmi a autormi z celého Slovenska 

pripravuje množstvo rôznych aktivít.

K  ďalším členom klubu Hortenzia 

patria: Mgr. Andrea Štefanková, ria-

diteľka DS a DDS Vitalita z Banské-

ho Studenca a pán Ľubomír Štrengel, 

ktorý jednotlivé stretnutia obohacu-

je svojou krásnou hudbou a spevom. 

Ďalší člen klubu je zo zahraničia- je 

to pán Adam Graczyk, básnik a foto-

graf z Poľska. Jeho očarujúce fotogra-

fi e z celého sveta obdivovali diváci na 

výstavách v rodnom Poľsku, ale i na 

Slovensku. Bol viackrát ocenený aj na 

Slovensku, kde vystavoval na viace-

rých miestach. Získal niekoľko oce-

není vo fotografi ckej súťaži „Najkrajšia 

dovolenková fotografia“ v Antole a aj na 

medzinárodnom festivale Chalupko-

vo Brezno v Brezne. Jeho fotografi e, 

ale aj básne už na výstavách obdivova-

li aj obyvatelia Vitality.

Svoju činnosť začal klub Hortenzia už 

v roku 2018 poetickými popoludnia-

mi v DSS Vitalita a v Domove Márie 

v Banskej Štiavnici. Išlo o zaujímavý 

projekt „Poetické popoludnia pre senio-

rov“, ktorý začali členovia klubu reali-

zovať v roku 2018, a potom sa v ňom 

pokračovalo aj v r. 2022.

Projekt bol prerušený uzatvorením 

sociálnych zariadení kvôli epidémii 

korony, no už v minulom roku 2022 

sa opäť rozbehol a  v  tomto roku sa 

v ňom opäť pokračuje.

Poetické popoludnia prinášajú do 

života seniorov chvíle plné poézie 

a  hudby, ale i  umeleckého rozpráva-

nia. Vnášajú do všedného života se-

niorov ušľachtilé city a prenášajú ich 

do nevšedného sveta, plného zvlášt-

nych imaginácií a  iného vnútorného 

vnímania sveta.

Tam, kde vodu obmýva

machom zarastený kameň

a  spod balvanov vyteká malý lesný 

prameň,

tam tíšina sa rozkladá, 

čarovná zeme záhrada.

Tam večernica vŕbam

zláti vlasy

a nepočuť tam davu

hlučné hlasy.

Umelecké aktivity klubu Hortenzia 

pomocou viacerých faktorov oboha-

cujú život obyvateľov sociálnych za-

riadení a umožňuje im styk s  ľuďmi 

mimo ich životného priestoru.

Eva Hančáková,

vedúca klubu Hortenzia 

Projekt „Poetické popoludnia 
pre seniorov“

Dňa 14.4.2023 sa umiestnil 

na 1. mieste v regionálnom 

kole recitačnej súťaže 

Hviezdoslavov Kubín v Žiari 

nad Hronom žiak ZUŠ Boris 

Volčko pod vedením učiteľky 

Mgr. art. Ľudmily Klimkovej. 

Na základe tohto umiestnenia po-

stúpil na Krajské kolo súťaže. Vý-

razné úspechy dosiahli aj žiaci tejto 

školy výtvarného odboru učiteliek 

Mgr. Zuzany Hilbertovej a Mgr. Mi-

roslavy Knezovičovej za ich kolek-

ciu výtvarných prác, na ktorých sa 

podieľalo 15 žiakov tejto školy. Toto 

ocenenie si prevezmú dňa 21.4.2023 

na vernisáži výstavy v ZUŠ Imra Wei-

nera Kráľa v Považskej Bystrici. Krás-

ne 2. miesto získala aj žiačka Lu-

cia Vazanová pod vedením učiteľky 

Mgr. Zuzany Hilbertovej v kategórii 

8-11 ročných v  súťaži Frivaldského 

prírodovedecká ilustrácia 2022, kto-

rú zorganizovala ZUŠ Rajec.

Všetkým oceneným, ako aj ich učiteľ-

kám srdečne blahoželáme!

Petra Maruniaková

Seniori sociálneho zariadenia  foto archív autora

Úspechy ZUŠ Banská Štiavnica
Noc múzeí 
a galérií

19. ročník celoeurópskeho 

podujatia.

Múzeum vo Svätom Antone a kos-

týmové štúdio Elijana Vás srdeč-

ne pozývajú na Noc múzeí a galé-

rií, ktoré sa bude konať 13. mája 

2023.

Prehliadka historických kostý-

mov bude na nádvorí o 18.00 hod. 

a  19.00 hod. a  po nej si môžete 

voľne pozrieť severné a východné 

krídlo kaštieľa vrátane  poľovníc-

kej expozície. Posledný vstup do 

expozícií je o 21.00 hod.

MsA
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Štvrtok, 4.5., 11.5., 18.5., 25.5.2023 
v čase o 9.30 hod.
Angličtina pre najmenších 
Výučba angličtiny hravou formou, plná 
zábavy, pesničiek, riekaniek a hier. 
Urobte s nami prvé krôčiky na ceste 
k osvojeniu si anglického jazyka. Od-
porúčané pre deti od 2 rokov. Kontakt-
né údaje na lektorku: klara.krutekova.
kk@gmail.com, 0903571358, FB: Klara 
Krutekova. Vstupné: jednorazovo 5 eur, 
permanentka 20 eur/5 vstupov.

Štvrtok, 11.5.2023, v čase o 16.30 hod.
Rodičovská posilňovňa
Malý Rodičovský Koučing, alias MRK☺ 
Ako môže vnímavé rodičovstvo zmeniť 
svet? Pozývame vás, rodičov, do otvo-
renej debaty o našich každodenných 
rodičovských zápasoch. Budeme si 
rozprávať príbeh o rodičovi, ktorý chce 
nielen prežiť a vydržať, ale sníva o po-
hode a porozumení so svojimi deťmi. 
Pozrieme sa na každodenné závažia 
a čo nám ich pomáha niesť. Nájdeme 
jednoduché odpovede na Vaše zložité 
otázky. Ukážeme si a precvičíme novú 
zručnosť. Proste, porada v tíme rodi-
čov. Vstupné: bezplatné. 

Štvrtok, 18.5.2023, v čase o 16.30 hod.
Kreatívny workshop 
s Deniskou
Príďte kreatívne stráviť popoludnie 
a vyrobiť si originálny drevený vešiačik 
na kľúče či iné drobnosti. Vyhrajte sa 
s farbami a prírodninami a odneste si 
domov drobnosť, ktorá vám pripome-
nie tvorivo strávený čas. Deti s mamič-
kami viac než vítané. Vstupné: 10eur

Štvrtok, 25.5.2023, v čase o 16.30 hod.
Tvorivý kreatívny workshop 
s Peťou
Sú ručné práce to, čo ťa baví, napĺňa 
a prináša ti pocit pohody? Nájdi si čas, 
stretni sa s rovnako naladenými osôb-
kami a naučíš sa mnoho zaujímavých 
techník. Mentálny oddych je zaručený. 
Vstupné: dobrovoľné. 

MATERSKÉ CENTRUM 
otvorené pre rodičov s deťmi, mimo 
aktivít konaných v materskom centre:
pondelok: 12.30 - 15.00
utorok: 8.00 - 15.00
streda: zatvorené
štvrtok: 12.30 - 15.00
piatok: 8.00 - 15.00
Materské centrum slúži na podporu 
rodín ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňovať 
strach z kolektívu. 
Vďaka kurzom, prednáškam, aktivitám 
a seminárom, ktoré budú v našom ma-
terskom centre prebiehať, majú ma-
mičky možnosť naučiť sa niečo nové, 
fyzicky a psychicky si oddýchnuť od 
každodenných povinností, načerpať 
energiu a nové poznatky či zručnosti.

Dňa 14.4.2023 sa uskutočnila 

Výročná členská schôdza SZTP 

v jedálni Strednej odbornej 

školy služieb a lesníctva 

v Banskej Štiavnica.

Účasť členov bola mimoriadne vy-

soká, čo nás veľmi potešilo. Záro-

veň sme privítali aj mimoriadne 

vzácnych hostí – náš priateľ euro-

poslanec Robert Hajšel, vicežupan 

BBSK a  poslanec MsZ Mikuláš Pál 

a  viceprimátor Banskej Štiavnice 

Peter Ernek. V úvode programu vy-

stúpila tanečná skupina Applause 

(staršie aj mladšie dievčatá) a pred-

viedla zaujímavé tanečné kreácie. 

Potom nám zaspievali členky klu-

bu dôchodcov a Matilda Rezníčko-

vá. Správu o  činnosti za rok 2022 

mala predsedkyňa ZO SZTP Anka 

Peťková a po nej nasledovali prího-

vory našich hostí, kde najprv euro-

poslanec Robert Hajšel informoval 

o dianí v EÚ, energetike a mnohých 

problémoch, ktoré sa týkajú aj ob-

čanov SR v  súvislosti s  energetic-

kou krízou, zdražovaním, infl áciou 

či vojnou. O  činnosti a  aktivitách 

v prospech občanov v BBSK hovo-

ril vicežupan Mikuláš Pál a o situá-

cii v okrese B. Štiavnica informoval 

viceprimátor Peter Ernek. Všetkých 

prítomných veľmi potešili ich slo-

vá, v ktorých vzdali úctu seniorom 

a osobám ŤZP, kde ocenili ich pozi-

tívny aktívny prístup k životu. Ob-

divujú tú energiu, prácu celého vý-

boru, čo dokázali pre členov urobiť 

v roku 2022 aj v týchto ťažkých ča-

soch. Zároveň členovia výboru vy-

jadrili veľkú vďaku našim hosťom 

za podporu a pomoc pri organizo-

vaní podujatí, a to nielen slovnú, ale 

aj fi nančnú, aby sa takýto bohatý 

program mohol uskutočniť. Spoloč-

ným úsilím dosiahneme oveľa viac 

ako jednotlivci.

Výbor pracuje v zložení: RNDr. Eva 

Šestáková – predseda OC a  pod-

predseda ZO SZTP, Anna Peťko-

vá - predsedníčka ZO a  podpred-

sedníčka OC SZTP, členovia výboru 

Ivan Beňo, Marián Buzalka, Hele-

na Jasová, Jozefa Kališeková, Fran-

tišek Krahulec, Emília Luptáková, 

Júlia Parinová, Matilda Rezníčko-

vá, Ľudmila Sláviková. Spolupracu-

jeme aj s JDS, pretože mnohí naši 

členovia sú v oboch organizáciách, 

tak máme možnosť zúčastniť sa na 

širšom spektre podujatí. Potom sa 

prítomným prihovorila predsedky-

ňa OC SZTP RNDr. Eva Šestáko-

vá, kde vyzdvihla úspechy členov 

v rámci celoslovenských akcií orga-

nizovaných Ústredím SZTP.

Bola to Kremnická Barlička, kde 

členky p. Kolembusová a p. Cútová 

získali ocenenia. Ďalšou význam-

nou a  obľúbenou je celoslovenská 

výstava fotografi í očami ľudí s  te-

lesným postihnutím „Tak to vidíme 

my“, kde sa pravidelne zúčastňujú 

a  získavajú diplomy naši členovia: 

Bačíková, Ladzianska, Sidorovová, 

Šesták, Šestáková a Zajacová.

V roku 2023 pripravujeme túto vý-

stavu zorganizovať v júni v B. Štiav-

nici v  zariadení pre seniorov Ja 

Home Life. Túto výstavu chceme 

prezentovať ako Fotografi e s príbe-

hom – rozprávanie pri kávičke. Au-

tori sa s účastníkmi výstavy podelia 

o príbeh, ktorý je spojený s danou 

fotografi ou v  príjemnom prostre-

dí pri kávičke, aby tak umocnili zá-

žitok z výstavy. Veľké poďakovanie 

patrí sponzorom, europoslancovi 

Robertovi Hajšelovi, vicežupano-

vi BBSK a poslancovi MsZ Mikulá-

šovi Pálovi, pani primátorke Ban-

skej Štiavnice Nadežde Babiakovej 

a viceprimátorovi Petrovi Ernekovi, 

Janke Tynkovanovej, COOP Jed-

nota Žarnovica, Strednej odbornej 

škole služieb a  lesníctva v  Banskej 

Štiavnici, Pekárni Antol, Centru 

voľného času so skupinou Applause 

a mnohým ďalším.

Na rok 2023 sme opäť pripravili bo-

hatý program na aktivity v rôznych 

oblastiach, tak veríme, že sa nám 

podarí všetko aj splniť. Najväčší zá-

ujem je o rekondičné zájazdy a ter-

málne kúpele, preto sa chystáme 

znova do jaskýň v Tapolce.

Potom už nasledovalo milé posede-

nie, poďakovanie účastníkom, hos-

ťom a  organizátorom za príjemne 

strávené popoludnie.

Eva Šestáková

Výročná členská schôdza SZTP

Členovia SZTP v jedálni SOŠSaL v BŠ  foto archív autora

V dňoch 26.februára do 

4.marca 2023 sa pani učiteľky 

zo ZŠ Jozefa Horáka - Husar-

číková a Prokajová zúčastnili 

v rámci projektu Erasmusplus 

ďalšej mobility v Krakove. 

Mobilita bola zameraná na hospi-

tácie v 1. – 3.ročníku. Na hodinách 

matematiky a  výtvarnej výchovy 

pozorovali vyučovací proces, zís-

kavali nové nápady a in-

špirácie, vymieňali si 

skúsenosti pri vzájom-

nej komunikácii s  poľ-

skými kolegyňami.

Svoj pobyt spestrili po-

znávaním historických 

pamiatok a  zaujímavos-

tí mesta Krakov.

Husarčíková, 

Prokajová

Erasmus Krakow
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Deti s rodičmi pod Kalváriou  foto Lubo Lužina

Sobota 6.5. o 18:30 hod. 
/dabing/
Štvrtok 11.5. o 18:30 hod.
/dabing/
Sobota 13.5. o 18:30 hod.
/titulky/

Strážcovia Galaxie 3
Sci-fi , akcia, komédia, dobro-
družný, 120 min., MP:12, vstup-
né: 6€. Vo fi lme Strážcovia Galaxie 
3 od štúdia Marvel sa naša obľú-
bená skupina nešťastníkov usadila 
v živote na Kdoviekde. Netrvá však 
dlho a ich životy naruší ozvena 
Rocketovej pohnutej minulosti. Pe-
ter Quill, ktorý sa stále spamä-
táva zo straty Gamory, musí oko-
lo seba zmobilizovať svoj tím na 
nebezpečnú misiu, ktorá by v prí-
pade neúspešného dokončenia moh-
la viesť ku koncu strážcov, ako 
ich poznáme. 

Piatok 5.5. o 18:30 hod.
Sobota 7.5. o 18:30 hod.

Buď chlap
Komédia, 96 min., MP:12, vstup-
né: 6€. Pavlovi (Jakub Prachař) 
síce ťahá na štyridsať, ale stále 
ešte úplne nedospel. Býva s mamou 
a chýba mu odvaha robiť v živo-
te to, čo by ho skutočne napĺňalo. 
Tú získa až vo chvíli, keď stretne 
svoju detskú lásku Terezu (Tereza 
Ramba) a prežije s ňou dobrodruž-
nú noc. Tereza však nie je pripra-
vená opustiť svoj doterajší život 
pre niekoho, kto podľa nej nie je 
skutočný chlap. Pavol sa teda roz-
hodne presne takým chlapom stať. 
Prihlási sa na výcvikový tábor 
v Tatrách vedený Weis nerom (Ondřej 
Sokol), ktorý vyučuje všetko od 
rúbania dreva po zvádzanie žien. 
Podarí sa Pavlovi prekonať samého 
seba a stať sa chlapom, po ktorom 
Tereza túži?

Nedeľa 7.5. o 16:00 hod.
Nedeľa 14.5. o 16:00 hod.

Super Mario Bros
vo fi lme
Animovaný, 95 min., MP, vstupné: 6€

Utorok 9.5. o 18:30 hod.

Moc
Triler, dráma, 88 min., MP:15, 
vstupné: 6€. Dlhometrážny hraný 
fi lm režiséra Mátyása Priklera. Za-
oberá sa témou moci a bezmocnosti 
v súčasnej spoločnosti. Nešťast-
ná náhoda na poľovačke, pri ktorej 
zomrie človek je začiatkom príbe-
hu, ktorý odhaľuje skrytú mašiné-
riu politickej moci a snahy o jej 
udržanie. Príbeh, v ktorom hrajú 
hlavné úlohy vysokopostavený poli-
tik (Jan Kačer) a agent, ktorý má 
všetko „upratať“ (Szabolcs Hajdu) 
si kladie otázky o podobe pravdy 
v súčasnom verejnom živote, o mož-
nostiach jej hľadania a skrývania, 
ale aj o skutočnej identite poli-
tických fi gúr a príbehoch za ich 
verejnými maskami. Film MOC nie je 
spoločenskou sondou ani detektív-
nym príbehom, hoci využíva postupy 
a princípy týchto žánrov. Je pre-
dovšetkým znepokojivým metaforic-
kým príbehom o miere moci, ktorú 
má jednotlivec a ako s ňou doká-
že naložiť.

Piatok 12.5. o 18:30 hod.

Evil dead: 
Vzostup zla
Horor, 98 min, MP:18, vstupné: 6€. 
Večne rozcestovaná Beth sa roz-
hodne po rokoch navštíviť svoju 
staršiu sestru Ellie, ktorá žije 
s tromi deťmi v stiesnenom byte 
v Los Angeles. Návštevu však pre-
ruší nečakaný objav tajomnej kni-
hy, ktorá vyvolá prastaré zlo 
a v budove rozpúta peklo. Keď El-
lie posadne neľútostný démon, jej 
blízki musia bojovať o prežitie 
a čeliť tej najhoršej verzii rodi-
ny, akú si viete predstaviť.

Nedeľa 14.5. o 18:30 hod.

Sestry v sedle
Komédia, 88 min., MP:12, vstupné: 
6€. Päť mníšok vidí pred sebou je-
diný cieľ: vyhrať cyklistické pre-
teky a získať tak fi nančnú výhru, 
ktorú by chceli použiť na rekon-
štrukciu schátraného hospicu. Je-
diným háčikom vo veci je to, že 
nikto z nich nevie jazdiť na bi-
cykli. A ešte horšie je, že nie sú 
jediné, ktoré sa na súťaži posta-
via na štartovaciu čiaru. To im 
však nijako nebráni v snahe do-
siahnuť svoj cieľ.

Utorok 16.5. o 18:30 hod.

Návštevníci
Dokumentárny, 83 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Dokumentárny fi lm 
českej režisérky Veroniky Liško-
vej NÁVŠTEVNÍCI rozpráva príbeh 
o mladej žene Zdenke, ktorá od-
krýva nerovné podmienky pre život 
v naoko bezchybne fungujúcom mul-
tikultúrne osídlenom meste na se-
vere planéty. Okrem pozorovania sa 
rozhodne stav okolo seba zmeniť. 
Prostredníctvom dokumentárneho 
pátrania, rozhovorov a postupného 
odhaľovania skutočnej tváre mesta 
a jeho obyvateľov vytvára „charac-
ter-based story“ o mieste, ktoré 
nie je divákom bežne prístup-
né. Film NÁVŠTEVNÍCI skúma zmysel 
a dopad snahy jedného človeka po-
chopiť a ovplyvniť veci zdanlivo 
vzdialené a neovplyvniteľné.

Štvrtok 18.5. o 18:30 hod.
/titulky/

Rýchlo a zbesilo 10
Akcia, 129 min., MP:12, vstup-
né: 6€. Koniec cesty sa začína. 
Desiaty fi lm ságy Rýchlo a zbesi-
lo odštartuje záverečné kapitoly 
jednej z najslávnejších a najpopu-
lárnejších svetových fi lmových sé-
rií, ktorá je už tri desaťročia na 
vrchole s rovnakým hereckým obsa-
dením a postavami ako na začiat-
ku. Počas mnohých misií a napriek 
neprekonateľným prekážkam Dom To-
retto (Vin Diesel) a jeho rodi-
na prekonali, a premohli každého 
nepriateľa, ktorý sa im postavil 
do cesty. Teraz čelia protivníko-
vi, ktorý sa vynára z tieňov minu-
losti, je poháňaný krvnou pomstou, 
je odhodlaný rozbiť túto rodinu 
a navždy zničiť všetko a všetkých, 
ktorých Dom miluje.

1.mája sa konalo prvé 

z podujatí Kvapky umenia 

pre Štiavnicu. 

Cieľom týchto podujatí je vyjadriť soli-

daritu umelcov s naším mestom, kto-

ré bolo postihnuté požiarom a popri 

tom podporiť verejnú zbierku mesta, 

zameranú na jeho obnovu po požiari.

Prvomájové podujatie začalo det-

ským programom v  dočasných 

priestoroch reštaurácie Black M pod 

Kalváriou. Areál sa už od polud-

nia zaplnil rodinami s  deťmi, kto-

ré si užívali nielen slnečné lúče (po-

časie akcii mimoriadne prialo), ale 

aj skvelý program, ktorý odštarto-

valo Divadlo na Hojdačke s predsta-

vením Žabí kráľ. Okrem krásneho 

tradičného príbehu nechýbali v pred-

stavení ani chytľavé pesničky či in-

terakcia, ktorá udržiavala pozornosť 

detí od začiatku do konca. Po trištvr-

te hodine nastal zaslúžený potlesk 

a moderátor Forgi pozval deti na svoj 

program plný pohybu. Nechýbali tri-

ky s „padákom“, obrovskou farebnou 

plachtou, s  ktorou sa deti doslova 

vybláznili, ani mimoriadne obľúbe-

ná výroba bublín, na ktoré má Forgi 

(inak úspešný absolvent štiavnickej 

chemickej školy) svoj vlastný špeci-

álny recept.

Po jašení nastal znovu čas na sústre-

denie, keďže na scénu vstúpil kúzel-

ník Tristan. Sám priznal, že zo svojej 

premiéry v našom meste bol trošku 

nervózny, ale predstavenie pre deti 

odviedol bravúrne. Okrem trikov 

a  čarov nechýbalo ani medzi deť-

mi obľúbené modelovanie balónov, 

a tak viacerí najmenší odchádzali do-

mov aj s malým darčekom.

Záver tejto časti obstarala domáca ka-

pela EA. Vo svojom vystúpení prepoji-

la úpravy svetových hitov s autorský-

mi skladbami. Príjemná atmosféra 

akustickej hudby a krásneho spevu sa 

skvelo hodila na ukončenie programu 

pod Kalváriou.

To ale nebolo všetko. V  kultúrnom 

centre na divákov čakali ešte Divadlo 

Actores, Eugen Prochác a najmä štyri 

desiatky diel od neprofesionálnych vý-

tvarníkov. Veľmi nás teší, že prvé die-

la si nových majiteľov našli už priamo 

na vernisáži. Ďalšie budú počas celého 

mája k dispozícii online, s možnosťou 

zakúpenia. Informácie o ponúkaných 

dielach nájdete na facebookovom pro-

fi le Mestská kultúra v Banskej Štiavni-

ci a na stránke mesta.

Kvapky umenia pokračujú 

7.5.2023 ďalším skvelým progra-

mom.

Už o 15.00 hod. v kultúrnom centre 

vystúpi obľúbené divadlo Kontra, dr-

žiteľ ocenenia Dosky s predstavením 

Malý Sobík. O 17.00 hod. sa v evan-

jelickom kostole predstaví Katka 

Koščová a  Daniel Špiner v  koncer-

te, ktorý bude mať určite mimoriad-

ny náboj a energiu. Od 19.00 hod. sa 

zaplní Art Cafe miestnymi kapelami. 

Fusion Biscuit dokonca uvedie do ži-

vota svoje nové CD! Okrem nich si 

budeme môcť vychutnať duo Belan-

čat – Sivák, La Luz, Terezine Kilá a BS 

Hills. O 21.00 hod. sa pre tých, kto-

rí sa radi zabávajú, bude konať v Ar-

chanjel Café koncert kapely Multivý-

skyt: Návrat legiend. 

Aj v prípade týchto podujatí bude prí-

jem použitý pre verejnú zbierku mes-

ta. Ďakujeme všetkým účinkujúcim, 

ktorí sa do programov zapojili a za-

poja i  divákom, ktorí svojou účas-

ťou či úhradou vstupného podporu-

jú myšlienku akcie.

RM

Kvapky umenia 
pre Štiavnicu v dvoch častiach
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Slovakia Ring sa stal histo-

rickým svedkom premiéry 

nového tímu AMK Banská 

Štiavnica, za ktorý štartujú 

Adam Páleník a Adrian Skarba.

Jedna známa riekanka vraví – „Ak 

miluješ, nemáš čo riešiť“. A presne toto 

je aj prípad nadšených motoristic-

kých srdciarov z Banskej Štiavnice, 

ktorí už zopár rokov zbierali skúse-

nosti v  amatérskych súťažiach. Te-

raz prišiel správny okamih posunúť 

sa vyššie. „Milujeme motoristický šport 

a vždy sme snívali o skutočnom preteka-

ní,“ vyznáva sa Adam Páleník, ktorý 

začiatkom roka, spolu s Adrianom 

Skarbom, založil ofi ciálny súťažný 

tím AMK Banská Štiavnica.

„Skúsili sme si už auto slalom, či auto-

kros, no veľkým snom je jazdiť okruhy. 

Pretekanie na okruhoch je však pre nás 

zatiaľ drahé a najbližšie k tomu má pre-

tekanie automobilov do vrchu. Aj tu sa 

jazdí na asfalte a  na presne defi nova-

nej trati. Je to výborná možnosť, ako 

sa zasa niečo naučiť a urobiť ďalší krok 

bližšie k svojmu snu.“

Mimochodom, pre Adama je veľ-

kým vzorom Maťo Homola, kto-

rý sa nečakane objavil aj na štar-

te úvodných pretekov sezóny MSR 

PAV na Slovakia Ringu.

„Mám obrovskú radosť, že som sa tu 

mohol s  Maťom stretnúť a  dokon-

ca štartovať na rovnakých pretekoch 

ako on,“ neskrýval úprimnú radosť 

Adam Páleník, pre ktorého to bol 

azda najkrajší štart do novej sezó-

ny, aký mohol byť.

Adam a  Adrian posledné mesia-

ce intenzívne pracovali na prípra-

ve svojich vozidiel, aby sa prvýkrát 

v kariére mohli postaviť na štart se-

riálu majstrovstiev Slovenska.

„Pripravovali sme autá tak, aby vyho-

vovali platným predpisom a stihli sme 

štart do sezóny,“ vysvetľuje Adrian 

Skarba a  pokračuje. „Obaja sedlá-

me Hondu Civic, no moja má objem do 

1600 cc a  je zaradená do triedy SKP 

NP2, pričom Adamova Honda je do 

1400 cc, čo ho radí do triedy SKP NP1.“

Pred pretekmi na Slovakia Ringu 

Páleník a  Skarba nemali možnosť 

otestovať autá, a tak prvý dopolud-

ňajší tréning bol vlastne zároveň 

testom funkčnosti.

„Trať bola ešte miestami mokrá a šmý-

kalo sa. Išli sme preto opatrnejšie. Ne-

skôr však vyšlo slnko. Trať obschla a už 

to bolo iné jazdenie. Konečne sme sa ne-

motali medzi kužeľmi a mohli zaradiť aj 

štvrtú a piatu rýchlosť,“ opisuje prvé 

kilometre Adam Páleník.

Na to, že banskoštiavnickí nádejní 

pretekári vyštartovali na svoje prvé 

vážne preteky, tak výsledky boli veľ-

mi príjemným prekvapením. Adam 

vyjazdil v  prvých pretekoch tretie 

miesto v  absolútnom poradí Slo-

venského kopcového pohára (SKP) 

a  v  druhých bol absolútne štvrtý. 

Pritom v obidvoch vyhral svoju trie-

du NP1. Adrian v triede NP2 v obi-

dvoch pretekoch skončil na druhom 

mieste a  v  absolútnom hodnotení 

mu patrilo siedme, respektíve ôsme 

miesto.

„Na prvé preteky sme neprichádza-

li s  veľkými očakávaniami a  o  to viac 

sa šťastnejší vraciame domov,“ hovorí 

Adrian Skarba. „Bola to pre nás úplne 

nová skúsenosť. Jazda na skutočnom 

pretekárskom okruhu je niečo úplne iné 

než sme jazdili doteraz. Stretli sme tu 

partiu fajn ľudí s rovnakým nadšením 

pre autošport ako máme my a  snažili 

sme sa užiť si každý kilometer. Každým 

prejazdom sme sa naučili niečo nové 

o aute a jeho nastavení a môžeme preto 

preteky hodnotiť veľmi pozitívne.“

Súťažná dvojica pretekárov nového 

tímu AMK Banská Štiavnica má tak 

za sebou horúcu premiéru.

„Chceme sa poďakovať všetkým partne-

rom, priateľom, rodinám a  fanúšikom 

za ich podporu, lebo bez nich by to bolo 

oveľa náročnejšie,“ uzatvára Adam Pá-

leník. „Plánujeme absolvovať celú sezó-

nu SKP s výnimkou pretekov v Ústí nad 

Orlicí. Národný šampionát teraz pokra-

čuje niekoľkými pretekmi v  zahraničí, 

čo pre nás znamená, že máme viac času 

na analýzu prvého štartu sezóny a prí-

pravu do ďalších pretekov, ktoré pre nás 

budú až v Ožďanoch v polovici júna.“

Ľuboš Kašický

Banskoštiavničania vyštartovali 
za svojím snom

Dňa 15.4.2023 sa uskutočnilo 

1.kolo jarných M-SSO v plávaní 

na 50m, bazéne v Banskej 

Bystrici, kde sa zúčastnilo 

16 plaveckých klubov 

a 199 pretekárov. 

Z pretekov sme si odnášali 7 strie-

borných a 1 bronzovú medailu. 

Naše zastúpenie:

Kristína Celderová:

2. miesto 50Z 36,71

4. m. 100P 1:29,55

5. m. 100VS 1:10,38

6. m. 200PP 3:04,11

Tomáš Sikula:

2. miesto 100P 1:40,24

2. m. 200Z 3:09,17

2. m. 200PP 3:12,25

3. m. 100VS 1:17,42

Jakub Beňo:

2. miesto 200M 3:05,86

2. m. 200Z 2:58,48

4. m. 200PP 3:00,36

5. m. 100VS 1:10,40

Jakub Kukučka:

2. miesto 100P 1:20,45

5. m. 200PP 2:45,33

8. m. 50M 32,64

10. m. 100VS 1:06,48

PK BŠ

1. kolo jarných M-SSO v plávaní

3. kolo 
Banskobystrického pohára 

v plávaní

V sobotu 22.4.2023 sa 19 plavcov 

z PKBS zúčastnilo 3. kola Bansko-

bystrického pohára v  Rimavskej 

Sobote. Najmladší plavci znovu 

odchádzali s  medailami, ostatní 

s  osobnými rekordmi a  započíta-

nými bodmi do ďalších kôl, kto-

ré nás opäť čakajú na jeseň. Začí-

name prípravu do 2. kola jarných 

M-SSO v Žiline a najlepších čakajú 

v júni letné Majstrovstvá SR.

PK BŠ

Úspešní plavci PK BŠ  foto archív PK BŠ

Súťaž s láskou
V mesiaci máj sme opäť pripravi-

li pre Vás zaujímavú súťaž o  vec-

né ceny. Vašou úlohou bude 

v 2 kolách správne odpovedať na 

4 súťažné otázky a budete zarade-

ní do žrebovania.

1. kolo:

1. Kto je autorom známeho úspeš-

ného románu Láska je len slovo?

2. V ktorom kúpeľnom meste sa 

nachádza kúpeľný hotel Aphro-

dite?

Správne odpovede spolu s kupón-

mi nám posielajte v  termíne do 

29.5.2023. Výhercovia budú zve-

rejnení v  ŠN 1.6. Prajeme Vám 

veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správne odpovede:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.1
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Získať akúkoľvek medailu na 

majstrovstvách Slovenska 

je pre každého športovca 

životným úspechom. S tým 

bude iste každý súhlasiť. 

Aby toho nebolo málo, bratom Ko-

pečným z  Banskej Štiavnice sa po-

darilo na Majstrovstvách Slovenska 

v šachu 2023 získať rovno dve.

Starší z bratov Filip Kopečný si vy-

bojoval tú najcennejšiu, zlatú a stal 

sa majstrom Slovenska do 10 rokov. 

Mladší Adam tiež predviedol svoj 

obrovský talent a  získal bronz. Ak 

by sa niekto nazdával, že sa k také-

muto umiestneniu dá dostať šťast-

nou náhodou, je na omyle. Turnaj 

o majstra Slovenska prebiehal 8 dní, 

a  každý deň prinášal ostré, často 

niekoľkohodinové súboje, plné ná-

ročných prepočtov, taktických kom-

binácií a  strategických rozhodnutí 

v súbojoch so slovenskou šachovou 

špičkou. Musíme podotknúť, že Fi-

lip ani Adam nepatrili medzi favori-

tov na medaily, keďže majstrovstvá 

boli ich prvým turnajom vrcholovej 

úrovne. O to viac obdivu a uznania 

si zaslúži ich koncentrovaný výkon 

a obrovský talent. Aký súbeh okol-

ností predchádzal 

tomuto úspechu? 

Ako to už na Slo-

vensku chodí, pri 

každom výnimoč-

nom športovom 

talente hľadaj 

obetavých rodi-

čov, ktorí venujú 

nemalé množstvo 

času a  úsilia, aby 

sa talent mohol 

rozvíjať. Obrovská 

vďaka patrí súk-

romnej škole Guliver, ktorú chlapci 

navštevujú a ktorá pre rozvoj šachu 

v Banskej Štiavnici dlhodobo vytvá-

ra nadštandardné podmienky. Tiež 

trénerovi Zdenkovi Gregorovi, kto-

rý vedie šachovú triedu v tejto škole. 

Chlapcov na turnaj výborne pripra-

vil a  rozhodujúcou mierou prispel 

k ich súčasnej výkonnosti. Musíme 

tiež spomenúť pomoc Mesta Ban-

ská Štiavnica, ktoré rôznymi forma-

mi podporuje rozvoj tohto športu. 

Úspech Filipa a  Adama Kopečných 

je veľmi pozitívnym impulzom pre 

celý banskoštiavnický šach a ukazu-

je, aké dôležité je vytváranie vhod-

ných podmienok pre rozvoj talen-

tov. Okrem pravidelných tréningov 

sa ukazuje ako veľmi efektívne udr-

žovanie určitej motivácie. Silným 

nástrojom pre udržiavanie spomí-

nanej motivácie v  „bdelom stave“ je 

účasť na rôznych turnajoch, ale aj 

zapájanie mladých do ligových zápa-

sov. Práve za toto patrí veľké poďa-

kovanie hlavnému organizátorovi 

Tonymu Zichovi. Filipovi a Adamovi 

prajeme veľa radosti z úspechov za 

šachovnicou, ale aj mimo nej. Nech 

je v ich ďalšom živote stále prítomná 

aj tá ich krásna črta - čestnosť a cit 

pre fair play.

Za klub Opevnenie Banská Štiavnica

Norbert Píš

Zlato a bronz 
z Majstrovstiev Slovenska v šachu získali chlapci z Banskej Štiavnice

22.4. sa Atléti BS zúčastnili 

prvého kola krajských 

majstrovstiev družstiev 

v Nitre. Mini výpravu repre-

zentovali siedmi pretekári 

a súťažili v atletických 

disciplínach adekvátnych 

svojmu veku.

Najlepší výsledok dosiahol Ondrej 

Bačík, ktorý v  šprinte na 150m 

v  osobnom rekorde spomedzi 

26 pretekárov svoj rozbeh vyhral 

a skončil celkovo na 3.mieste.

Ondrej ešte bežal 600m, kde dobe-

hol na parádnom 6.mieste v osob-

nom rekorde 2:04,40 min. Veroni-

ka Ivaničová bežala 600m a dobehla 

v osobnom rekorde 2:04,50 min. na 

7.mieste. Je potrebné podotknúť, 

že obaja moji zverenci sú ročník 

2013...a súťažili aj s ročníkmi 2010, 

čo veľmi dobre vieme, že vývojové 

a  vývinové obdobie v  tomto veku 

je rozhodujúce a záleží na každom 

mesiaci... Miška Šušková, Ema Bačí-

ková a Eliška Bačíková si dopriali tri 

disciplíny: šprinty na 60m, a 150m 

a skok do diaľky.

Dievčatá parádne zabojovali a  vy-

tvorili si osobné rekordy a som na 

ne veľmi hrdý. Olívia Dobrovičová 

si vytvorila osobné rekordy na 60m, 

hod kriketkou a beh na 150m. Va-

nessa Bridišová taktiež v osobných 

rekordoch na 60m a 150m.

Tréner Petro: Bol to krst ohňom, 

začiatok pre deti úplne niečo nové, 

300 pretekárov z celého juh. kraja. 

Mám šikovné a  talentované deti 

a  som presvedčený, že na medai-

ly z M SR nebudem dlho čakať. No 

proste, náročný deň, ale kus roboty 

za nami a teším sa zo všetkých zve-

rencov. Poďakovanie patrí aj rodi-

čom, ktorí obetovali svoj čas a boli 

autami na pretekoch, poďakovanie 

patrí Mariánovi Čiernemu, ktorý 

nám naplnil po pretekoch brušká. 

Začiatok sezóny na jedničku, čaká 

nás v tejto vekovej kategórii na drá-

he ešte dve kolá atletickej ligy druž-

stiev, potom krajské majstrovstvá 

jednotlivci a na záver sezóny na drá-

he M SR.

Verím, že v priebehu sezóny sa vý-

konnostne pridajú ďalší nádejní 

pretekári z atlétov v našom meste.

Pretekov sme sa zúčastnili za fi -

nančnej podpory, z rozpočtu Mesta 

Banská Štiavnica. Ďakujeme.

Výsledky si podrobne pozrite na: 

https://statistika.atletika.sk/

vysledky/65397/0/2

Róbert Petro, 

predseda ŠK Atléti BS

1. kolo krajskej ligy ml. žiactva

Janka 
Potančoková 

v životnej forme

Račiansku 10-tku v  cestnom behu 

suverénne ovládla naša najlepšia 

bežkyňa Janka Potančoková z  ŠK 

Atléti BS. Pretek na 10km bol vý-

borný test do sezóny a  pretekárky 

vo všetkých kategóriách mohli len 

pozerať, ako dominantne Janka vy-

hrala. Gratulujeme! Pretekov sme sa 

zúčastnili vďaka fi nančnej podpore 

z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica.

Výsledky nájdete na: https://

statistika.atletika.sk/vysledky/

65397/0/2

Róbert Petro, 

predseda ŠK Atléti BS

Futbal
Výsledkový servis: 

V. liga - 19. kolo

FK Sitno BŠ - MFK Detva 2 – 0 (1:0, 

1:0). Góly: L. Pellegrini a P. Jacko. 

V. liga, sk. JUH - 18. kolo

A-mužstvo: OFK Sl. Ľupča – FK Sit-

no BŠ 1:0. Dorast: FK Sitno - FK Sel-

ce 5:0. Góly: J. Vandák, J. Jurica, 

A. Farkaš, Š. Hikl a J. Vandák

IV. liga, U 19, sk. B o víťaza - 1. kolo

MFK Spartak Hriňová - FK Sitno 

BŠ 0:3

II. liga, U13, sk. C, 14. kolo

FK Sitno BŠ – Senohrad 8:1

U15/1: FK Sitno BŠ – Senohrad 1:2

Miniliga ObFZ ZH. U9/1: MFK 

N. Baňa - FK Sitno BŠ 2:1. MFK Žar-

novica - FK Sitno BŠ 2:6. U11/1: FK 

Sitno BŠ – Lovčica 6:2

Program:

6.5.

U13 Detva - FK Sitno BŠ 11.45

U15/1 Detva - FK Sitno BŠ 10.00

U15/2 Tr. Hora– FK Sitno 10.00

7.5.

A-mužstvo: V. Krtíš- FK Sitno 16.30

Hamšík Academy 10.00

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

MESTSKÁ PLAVÁREŇ

Deň Verejnosť  Plavecký klub 

   celý bazén

Pondelok ZATVORENÉ

Utorok 11.00 -16.00 18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Streda 13.00 -16.00 18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Štvrtok 13.00 -16.00 18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Piatok 13.00 -16.00 18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Sobota 14.00 - 20.30   –––

Nedeľa 14.00 - 20.30   –––

OTVÁRACIE 

HODINY

PLAVECKÝ 

BAZÉN

Posledný vstup do budovy je o 19.30 hod.

Kontakt: 045 / 691 2724

Dám do prenájmu garáž na Sta-

rom ihrisku, tel.č.: 0907 423 275

 Staviam kamenné múry, klenby, 

pivnice, info: 0902 147 715

 Ponúkam tesárske, stolárske prá-

ce, tel.č.:0915 461 935

Obnova alebo úplná výstavba hro-

bových miest, info: 0904 845 562

 Vykupujem autovraky, tel.č.: 

0940 959 779

 Realizujem stavebné tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

reality

inzercia

služby

práca

Ponúkame služby 
orezávanie, spilovanie stromov,
starých a veľkých haluzí, či spustenie 
celého stromu, k tomu aj výžin krí-
kov a trávy. Drevo môžeme popíliť na 
mieru, cena sa dohodne pri obhliadke 
danej práce, vždy sa dá však dohod-
núť! Robíme aj výkopové práce a aj 
vypratávanie domov či starých pájt. 
Viac info: 0917 098 224.


